



RENGIAMA LIETUVOS STEIGIAMO SEIMO PAMINĖJIMAS

Pranešimas Visuomenei

Šiomet, gegužio mėnesio 15 dieną, sukaks lygiai 24 metai, kai susirinko laikinoje Lietuvoje sostinėje, Kaune, pirmas laisvos Lietuvos parlamentas, išrinktas visuotiniu žmonių balsavimu. Tai buvo Lietuvos Steigiamasis Seimas.

Pirmame savo posėdyje jisai patvirtino Lietuvos, kaip nepriklausomos valstybės atstatymą, pareiškė 1918 metų vasario 16 deklaracijoje, ir paskui davė jai demokratine konstitucija.

Šis didžiai svarbus lietuvių tautos istorijoje įvykis įgija ypatingos reikšmės dabar, kai Lietuvos žmonės patekę po žiauria vokiečių letena, grumiasi dėl savo gyvybės ir ateities. Jie nori atgauti laisvę ir valdytis savo valstybėje tais demokratybės pagrindais, kuriuos Steigiamasis Seimas įdėjo į Lietuvos Respublikos Konstituciją.

Svarbu yra tai prisiminti ne tik tai lietuviams, kurie trokšta padėti savo gimtajam kraštui, bet yra svarbu taip pat atkreipti į tai viso demokratinio pasaulio dėmesį, nes, gal but, dar šiemet bus sprendžiamas Lietuvos likimas.

Tad visa sąmoningoji Amerikos lietuvių visuomenė yra kviečiama tas Steigiamojo Seimo sukaktuves iškilmingai paminėti: straipsniais spaudoje, viešais susirinkimais, paskaitomis svetainėse ir per radio ir atatin kamomis rezoliucijomis.

Pravartu bus tuo pačiu žygiu paminėti ir lietuvių spaudos laisvės atgavimą, nes ateinanti gegužio mėnesis sukanka 40 metų, kai Rusijos caro valdžia atšaukė draudimą spausdinti lietuvių raštus lotynų raidėmis.

Amerikos Lietuvių Taryba nutarė, tu sukaktuvių proga, susaukti draugijų atstovų konferencijas stambesniuose lietuvių jūdėjimo centruose: Chicagoje, New Yorke, Bostone, Pittsburghe, Wilkes Barre, ir tt. Jose galės dalyvauti tie, kurie ne tik iš vietinių draugijų, bet ir iš aplinkinių miestų, kad tokiu būdu būtų apimtas kiek galint didesnis skaičius kolonijų.

Konferencijų suorganizavimui kiekvienoje srity rūpinis Organizacinis Komitetas, sudarytas iš vietinių veikėjų. Jisai paims svetainę, išsiuntinės arba paskelbs spaudoje kvietimus draugijoms ir nustatys konferencijos tvarką.

Suprantamas dalykas, kad tose konferencijose bus pareikštas lietuvių pasiryžimas remti karo pastangas, nes laimėti karą tai pirmas ir vyriausias visų mūsų uždavinys.

Minėdami aukščiau paminėtas sukaktuves, tose konferencijose Amerikos lietuviai per savo organizacijų atstovus pakels balsą už laisvos nepriklausomos ir demokratinės Lietuvos atsteigimą ir tvirtiau susiorganizuos tolesniam darbui, kad tas tikslas būtų pasiektas.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA.

PARAŠŲ RINKIMO VAJUS PRASIDEDA

Metas Mums Imtis Darbo!

Peticija, kurią išleidižia į Amerikos visuomenę Amerikos Lietuvių Seimo nutarimu, Vykdomasis Komitetas, atsišaukia į Amerikos vyriausybę, ištikimį Amerikos piliečių lietuvių vardu, kurie ištikimai dirba karo dirbtuvėse, ir kurių vaikų tukstančiai randasi karo frontuose ginkluotose įeigose, kovojanti už žmonijos išlaisvinimą sulig Atlanto Čartery išdėstytų principų, kad neleistų rusams sunaikinti Lietuvos nepriklausomybę.

Peticija išreiškia pasitikėjimą, kad Amerikos valdžia prisilaikys Atlanto Čarterio, kuris apima šios šalies visuomenės karo ir taikos tikslus.

Peticija pareiškia ir lietuvių pasigerėjimą išnašumu ir naršumu Rusijos žmonių, kurie parodė nepaprastą drąsą savo šalis apgynime, tačiau primena rusams, kad ir lietuviai kariauja už liuosybę ir todėl jie yra nustebinti Sovietų Rusijos pareikštais užsimojimais atimti Lietuvai jos laisvę ir nepriklausomybę. Tokiu būdu, ši Peticija kreipiasi į Amerikos Prezidentą, kad jis naudotų savo įtaką į Sovietų Rusijos vyriausybę, primenant jai, kad ji išpildytų savo su Lietuva pasirašytas ir tebeveikiančias sutartis!

Peticijoje reikia rinkti ir priimti parašus kiekvieno ir visų kas tik yra Amerikos pilietis — ne tik vien lietuvių — kurie sutinka ir prašo, kad Amerikos vyriausybė užstotų Lietuvos laisvę prieš sovietus, ir kad pasirupintų atsteigti Lietuvą vėl nepriklausoma.

Parašų rinkėjai privalo pirmiausia pasirupinti gauti parašus savo miesto majorų, kitų žymių amerikiečių, ir visų kitų piliečių, parodant, kad jie užtaria Lietuvos laisvę ir nepriklausomybę.

Tos petcijos — milijonas ar daugiau parašų — bus nuvešta pačiam prezidentui Rooseveltui. Peticijų galite gauti rašydami į LIETUVAI VADUOTI SAJUNGOS CENTRAS, 6820 Superior Avenue, Cleveland, Ohio.

Vel Bombardavo Berlyną

Rengiasi Aptarti Paliuobų Sąlygas

Lietuvių Organizacijos Neturėtų Snausti

Washingtono žinijose, kad gal visai netolimoje ateity Londono įvyks labai svarbus pasitarimai ir gali būti laike ty pasitarimų bus diskusuojama Amerikos sumanymai, kokias Vokietijai duoti paliuobų sąlygas.

Nors sakoma, buk pasitarimai bus grynai diplomatijos sferoje, bet manoma, kad jie palies daug reikalų, kurie liečia karą ir pokarinės politikos problemas.

Washingtono reiškia pageidavimas, kad tuose pasitarimuose dalyvautų ir Suv. Valstijų sekr., C. Hull, bet spėjama, kad jis nedalyvaus.

Jei šitokie pasitarimai įvyks, nereikia nė abejoti, kad juose bus paliesti klausimai ir mažųjų tautų likimo po karo. Nereikia abejoti, kad bus paliestas ir Lietuvos likimas. Taip esant, todėl Amerikos lietuvių vadovaujamos organizacijos turėtų tam susirinkimui pagaminti atitinkamą raštą ir jį pasiųsti, per Washingtoną, į Londoną, reikalaujant neužmiršti ar nenuskriausti ir Lietuvos likimo.

Daugiau Žus

Jau nepaslapstis, kad rengiamasi prie Europos invazijos. Kada ir iš kur ji prasidės — paslaptis. Bet ką reikės ta invazija — neslepama. Pavyzdžiui, Suv. Valstijų laivy no sekr., Knox, praeitą savaitę pareiškė, kad Europos invazijos metu daugelis Amerikos karių ir jureivių neteks gyvybių.

Jis pareiškė, kad kovose Italijoje vokiečiai labai grieš tai priešinasi. Todėl, reikia manyti, kad su tokiu pat griestumu jie priešinsis ir laike invazijos.

Be visa ko, p. Knox siulė priimti įstatymą, sulig kurio valdžiai būtų leidžiama mobilizuoti darbininkus.

Dideli Pragyvenimo Sunkumai Lietuvoje

LKFBS rašo, kad Lietuvos kaimų gyventojai turi priemonių gintis nuo alkiio, bet miestiečiams — sunkiau. Apskaičiuojama, kad tiems, kurie turi pragyventi viską pirkdami, Lietuvoje vienam asmeniui išlaidų yra 150 markių mėnesiui, dviejų asmenų šeimai — 300 markių, trijų asmenų — 400 markių. Bet tokius atlyginimus retas tegau na ir daugelis gelbstis parduvinėdami nuo seniau turimus drabužius, knygas, baldus ir tt. Vienas slaptas Lietuvos laikraštis rašo: "Vokiečiai turi korteles rubams, avalinę ir kitiems pramonės gaminiams. Kodėl jie neskiria kortelių lietuviams? Vokiečiai gali apsiręngti ne mediniais drabužiais, kurie ant kuno sudžila ir nelaiko šilumos. Vokiečiai gali gauti po keletą porų batų ir kitokių gaminių, o lietuviams prsieina išparduoti turimus daiktus ar tegul važiuoja į Vokietiją sunkiems darbams badmiriaut!..."

ŽINIOS-ZINELES

London, kovo 7. — Vakar, dienos metu, 800 Amerikos bombierių ir apie tiek lėktuvų bombardavo Berlyną, išmesdami apie 2,000 tonų sprogi nių ir padarydami didelių nuostolių karo industrijos centruose. Amerikiečiai buvo "pasitikti" vokiečių lėktuvų vos pasiekus Vokietijos teritoriją ir po bombardavimo jie "išlydėti" iš tos teritorijos, ir tuo laikotarpiu įvyko susikovimų ore. Pranešimai nusako, kad laike šios amerikiečių ekspedacijos priešas neteko 123 įvairios rūšies lėktuvų, kuomet amerikiečiai neteko 68 bombierių ir lėktuvų. Tai buvo pirmutinis amerikiečių Berlyno puolimas, kuris skaitomas visapusiai pasisekusiu. Spėjama, kad nuo dabar prasidės Berlyno ir Vokietijos bombardavimas be jokios pertraukos.

Maskva. — Naciai smarkiai pliekiami rusų fronte. Pranešimai nusako, kad rusai perkirto Odesso-Lvovo geležinkelį dvidešimts mylių plote, pastatydami į didelį pavojų daug nacių įeigų žemutinėje Ukrainoje. Bendrai rusai vėl atsitemė apie 200 gyvenamų vietovių.

Italija. — Lietvis kenkia abiejų pusių operacijoms Italijoje. Sakoma, kad sąjungiečiams pirmyn žygiuoti sunku dėl to, kad vokiečiai į Anzio frontą sutraukė nemažai ir geriausių divizijų. Tačiau tame fronte vokiečiai, besistengdami sulaukinti sąjungiečius, neteko 24,000 karių.

New Delhi, Indija. — Amerikiečiai pirmu syk stėjo aktyvėn kovon su japonais Azijos kontinente, paimdami Wailabum miestą, kuris randasi Burmos Hukawng klony. Amerikiečių išlavinti kiniečiai pradeda apsupti nemažai japonų toje pat srity.

London. — Cia tvirtinama, kad Rumanijos valdžia pasiuntė savo atstovą į Švediją taikos sąlygas iš rusų gauti. Rumanai nori karą baigti su Rusija ir pageidauja, kad Aleksandra Kollontaj įteiktų jiems Maskvos taikos sąlygas.

Washington, D. C. — Ukinitinkų atstovai senate rengiasi prašyti prez. Rooseveltą neimti karo tarnybon ukinitinkų, nes jei imty, tai smarkiai atsilieptų į maisto gamybą.

Washington, D. C. — Amerikos laikinas sekr., Stettinius, praeitą savaitę pareiškė, kad Suv. Valstijos nepripažins Argentinos naujosios valdžios tol, kol iš ten nebus išguiti Vokietijos ir Japonijos šnipai ir įkalinti "ašies" agentai.

Washington, D. C. — Anglijos valdžia sulaukė ginklų ir kitų karo reikmenų siuntimą Turkijai. Spėjama, kad tą patį padarys ir Amerika. Tai daroma todėl, kad prisibijoma, jog Turkijai siunčiami ginklai gali patekti naciams, su kuriais Turkija dar vis tebėra geruose santykiuose.

London. — Rusų armija atėmė iš vokiečių miestą Nevojev, kuris randasi tik 19 mylių nuo Latvijos rubežiaus.

Dalinasi Italijos Karo Laivus

Amerika, Anglija ir Rusija Gaus Po Lygią Laivų Dalį

Kovo 3 d. prez. Rooseveltas pranešė, kad trečdalis Italijos laivų, pasidavusių sąjungiečiams, bus perduota Rusijai. Šį pranešimą prezidentas padarė spaudos konferencijoje. Jis pasakė, kad šis reikalas dabar diskusuojamas ir susirašinėjama su Stalinu.

Sulig prezidento pareiškimo, Amerika, Anglija ir Rusija gaus po lygią Italijos laivų dalį, aiškindamas, kad Italija pasidavė visoms trims valstybėms ir todėl joms visoms priklauso lygi Italijos laivų dalis.

Kiek žinoma, yra pasidavę 100 Italijos karo laivų. Prezidentas toliau pareiškė, kad tuo tarpu bus pervedti Amerikos ir Anglijos karo laivų priderama dalis, vieton italu laivų, kurie šiuo tarpu dar neparuosti karo veiksmams. O kuomet italu laivai bus prirengti — jie teks Amerikai ir Anglijai ir tuo budu laivų pasidalinimas bus išlygintas.

Prezidentas taipgi priminė, kad laike karo kiekvienas plaukiojantis laivas turi būti pašvenčiamas karo laimėjimui.

Suomiai Nesutinka

Praeitą savaitę spaudoje buvo paskelbtos Suomijai siulomos su rusais taikytis sąlygos. Dabar iš Švedijos pranešama, kad suomių spauda tās sąlygas aštriai kritikuoja.

Visuipirmausiai tas sąlygas puola Suomijos premiero Linkomies leidžiamas laikraštis, kuris rašo, kad Suomija negalės susitarti sulig paskelbtų sąlygų.

Kiti Suomijos laikraščiai pasakoja, kad rusų sąlygų priėmimas neduotų suomiams tos taikos, kurios dauguma pageidauja. Ypač, sakoma, suomiams neįmanoma sumiinternuoti Somijoje esančią nacių 100,000 armiją.

"Slaptas Ginklas" Nelabai Vykęs

Praeitą savaitę vokiečių mechanizuotos įeigos, su tankais, diriguojamais per radio, puolė sąjungiečių įeigas Angio fronte, netoli Romos. Tas puolimas buvo atmuštas.

Tai buvo jau trečias vokiečių puolimas sąjungiečių tame fronte. Šį sykį, tačiau, puolimas skyrėsi tuo, kad buvo naudota vokiečių senai garsinamas ir sąjungiečiams garsinamas "slaptas ginklas". Tuo ginklu pasirodė taip pavadinatas "robot-tankas", kuriam nereikia naudoti vairuotojo.

PRAEITĄ SAVAITĘ GAVOME ŠEŠIOLIKA NAUJŲ NARIŲ

Organizatorių Pozicijos Keičiasi

Praeita vajuos veiklos savaitė pakeitė kai kurių organizatorių pozicijas: brolis J. Aymanas, gavęs du naujus narius, su \$1,000 užrašytos apdraudos, iš penkto laipsnio pereina į šeštą. Išrodo, kad brolis Aymanas stengiasi nepasiduoti seserei Tamulaitienėi ir broliui Martinui. Brolis A. Ramanauskas, prirašęs du naujus narius, su \$1,000 užrašytos apdraudos, iš pirmo laipsnio pereina į antrą laipsnį. Reičkia, Mahanoyaus Ramanauskas jau tolokai pralenkė Lowellio Ramanauską. Sekančią savaitę, jaučiame, bus dar didesnio sąjudimo organizatorių pozicijose.

Table with 2 columns: Name and Amount. Includes J. Ruzgis, J. Aymanas, SLA, A. Ramanauskas, J. Kijauskas, P. Žilinskas, J. Streleckis, B. Versackas.

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRASĖ NARIŲ, KIEK UZRAŠĖ APDRAUDOS IR KURĮ LAIPSNĮ PASIEKĖ

Table with 3 columns: Name, Prirasė narių, Užrašė apdraudos. Includes M. Tamulaitienė, A. K. Martin.

Table with 2 columns: Name and Amount. Includes J. Aymanas.

Table with 2 columns: Name and Amount. Includes J. Kaulinas.

Table with 2 columns: Name and Amount. Includes J. J. Svipas, J. K. Mačiukas, A. Ramanauskas.

Table with 2 columns: Name and Amount. Includes T. Valunas, A. Cibulskienė, P. Žilinskas, K. P. Deveikis, B. Keblaitienė, K. Katkevičienė, K. F. Ernest, J. M. Bučinskas, A. Laurutanas, J. Lekys, P. J. Račila, M. Kvaratiejus, A. J. Banišauskas, S. Zukauskas, Florence Domash, B. Versackas, J. Brazauskas.

Table with 2 columns: Name and Amount. Includes J. Ruzgis, J. Jokubynas, P. Davulis, V. Ramanauskas, C. Preytis, V. Versackas, M. Miščikienė, N. Mockus, J. Streleckis, M. Subonis, Stephany Masolionis, V. Adomavičius, S. Zansitis, M. Simkienė, P. Zemaitienė, O. Sinkevičienė, E. Miller, SLA, A. Galinskas, J. White, A. S. Trečiokas, U. Užkuraitienė, J. Andriusis, A. Lėpa, J. Treinis, SLA, J. Plečkaitis, J. Siugdinis, A. Užupis, J. Miller, L. A. Valkevičius, O. Gravalienė, A. Frenzelis.

Tėvynė

The Lithuanian Weekly
 PUBLISHED EVERY FRIDAY
 By the Lithuanian Alliance
 of America
FRANAS BAJORAS
 Editor
DR. M. J. VINIKAS
 Business Manager
YEARLY SUBSCRIPTION RATES
 In the United States — \$1.50
 To Foreign Countries — \$2.00
 507 W. 30-th St., New York 1, N. Y.
 Tel.: L.A.C.A.W.A.N.N. 4-5529



PASTABOS

SLA PILDOMOSIOS Tarybos suvažiavimas prasidėjo kovo 1 dieną ir baigėsi kovo 4. Suvažiavime dalyvavo visi Pildomosios Tarybos nariai: prez. F. J. Bagočius, vice prez. J. K. Mažukina, sek. M. J. Vinikas, izdm. K. P. Gugis, izdo globėjai S. Moeckus ir E. Mikuziūtė ir daktaras-kvotėjas dr. S. Biežis. Taipgi dalyvavo visi Kontrolės Komisijos nariai: kun. M. Valadka, P. Dargis ir A. Kiaučialis. Suvažiavimas aptarė daug svarbių reikalų.

SULIG praėjo SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimo nutarimo, SLA 43 seimas prasidėjęs birželio 26 dieną ir tęsis iki birželio 29 dienai, Philadelphia, Pa. Bus dedama pastangos seimą užbaigti dar greičiau, negu čia minima, kad tuo būdu sutapius delegatams laiką ir seimo lėšas. Jei bus reikalo, bus laikoma ir vakarinės sesijos, kad tik seimą užbaigus laiku. Seimo rengimo komisija jau yra paėmusi seimo sesijoms Adelphia viešbutį, kuriame galės apsisistoti ir seimo delegatai.

PRAEITAS SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimas nutarė praveisti SLA Karo Bonų vaju besistartinančio SLA seimo progą. Vajus prasidės balandžio 1 dieną ir tęsis iki pat seimo. Šiuo vajumi vyriausieji rūpintis Tėvynės redaktorius P. Bajoras. Bus kreipiamasi į visas SLA kuopas, jų veikėjus ir narius, prašant jų per tą laikotarpį pirkti kodaugiausiai Karo Bonų ir raginti kitus lietuvius jų kodaugiausiai pirkti SLA seimo kreditui. Vajaus pasekos bus paskelbtos seime, kuris nutars, ką už bonais sukeltus pinigus nupirkti Dėdės Samo kariuomenėi. Jau dabar prasėme visų SLA kuopų, jų veikėjų ir SLA narių prie šio vajuus rengtis ir SLA busimą seimą patriotiniu pasirodymu apvainikuoti.

PRAEITAS SLA Pildomosios Tarybos suvažiavimas buvo vienas iš gvyvjų ir rimtyju. Jame gyvai svarstyta kaip eiliniai mūsų organizacijos reikalai, taip ir nepaprastieji. Ypač daug dėmes kreipta į lėšų fondą ir bendrą SLA administravimą. Visa tai apkalbėjus, specialieji komisijai pavesta prirengti busimam seimui planus, kaip nusistatyti del Tėvynės padidinimo ir SLA administravimo reikalų. Seimui bus pateikti specialūs pasiūlymai ir, pavyzdžiui, jei seimas nutars Tėvynę padidinti — ji bus didinama, o jei ne — bus elgiamasi sulig seimo nutarimo. Tačiau visa Pildomosios Tarybos suvažiavimas buvo nuomonės, kad seimas suras budus, kaip mūsų organą turėjus didesniu, o ne mažesniu.

FO PILDOMOSIOS Tarybos suvažiavimo SLA Centre dar pasiliko izdo globėjai — S. Moeckus ir E. Mikuziūtė, kurie peržiūrės mūsų organizacijos knygas ir prirengs savo raportus busimam seimui. Peržiūrėjimas gal užims kelias dienas.

IS PATEIKTŲ valstijoms SLA 1943 metiniu raportu pasirodo, kad SLA solveny tais metais siekė iki 116%. Tas reiskia, kad mūsų organizacijos solveny tais metais buvo kur kas aukštesnė, negu 1942 metais.

Įrodykite Savo Pasizadėjimus Darbais

KADA ŠIS karas pasibaigs — niekas nežino. Bet kad jis pasibaigs — žinome visi, ir nemaža šių žodžių skaitytojų bus tos pabaigos liudininkais.

Sis karas kovojamas už žmonių geresnę ateitį. Laike šio karo gimė Atlanto Carteris su prakiliiais principais. Šio čarterio autoriais yra Amerikos prez. Rooseveltas ir Anglijos premieras Churchill. Atlanto Čarterio principais žadama kiekvienai valstybei laisvė ir žmonių apsisprendimas, kokios santvarkos jie norės savo šalyse. Atlanto Čarteris taikomas ir mūsų senajai tėvynėi Lietuvai. Mes, Amerikos ir viso pasaulio lietuviai, į Atlanto Čarterį žiurime, kaip į besirengiančią ryte užtekėti saule. Mes jaučiame, kad mūsų senosios tėvynės priešų užsimojimai ją pavergti bus sutropinti ir kad Lietuva bus laisva ir nepriklausoma. Kad taip būtų, mes savo spaudoje, savo masiniuose susirinkimuose ryškiai akcentuojame ir kreipiames ypač į Amerikos vyriausybę Atlanto Čarterio nešisizadėti ir juos pritaikinti Lietuvai taip, kaip jie bus pritaikomi kitoms valstybėms.

Taip, mes darome visa, kad atisekus Lietuvai nepriklausomybę! Amerikos lietuviai jau nekarta ir net aštriai reikalavo prez. Roosevelto, kad jis neužmirštų Lietuvos. Darydami tuos reikalavimus, mes pasizadame Amerikai gelbėti sulig savo geriausiu išgaliu. Mes pasizadame ir perkame Karo Bonus, aukojame Raudonųjų Kryžiū ir kitoms labdarinioms-patriotingoms Amerikos organizacijoms. Mes geraširdiškai siunčiame savo sumus ir dukteris į karo laukus atlikimui svarbių pareigų.

Taip, mes pasizadame ir veikiame. Bet ar mes žinome, kiek pastangų tuo veikimu Amerikos sąskaiton sudedame? Ar mes galime, pavyzdžiui, įrodyti, kiek Amerikos lietuviai išpirko Karo Bonų? Ar mes turime bent apytikrų davinijų, kiek Amerikos lietuvių jaunolių atlieka karo tarnybą? Ar mes žinome, kiek lietuvių yra aukoję Raudonųjų Kryžiū krauju, kiek sukalė pinigų ir kiek pagelbėję kitoms organizacijoms?

Kaipgi žinomsie, jei neturime davinijų? O reiktų kodetališkiausiai tai žinoti. Reiktų turėti pilnus faktus.

Be kasgi tuos faktus surinks ir, reikalui esant, kur reikia pateiks? Šito atisekimui reikia talkos *visų* Amerikos lietuvių, žinoma, išskyrus komunistus, kuriems rupi ne Lietuvos išlaisvinimas, bet paverginimas...

Ta pareiga puola Amerikos patriotingiems lietuviams. Pavyzdžiui, šio reikalo atlikimui iniciatore yra Amerikos Lietuvių Taryba, šiandien stipriausias Amerikos lietuvių organizuotas kumas. O jei šiai organizacijai padėtų dar ir tie patriotingieji lietuviai, kurie kol kas nemato reikalo su ja bendrai veikti — argi reikia abejoti, kad už kejių mėnesių mes turėtume kopliahiusius davinijus? O veikiant sykiu ir žmonės konoširdingiausiai tam veikimui padėtų. Reikia bendro komiteto. Reikia planų. Turint šitai, kolonijų veikėjai atliktų savo pareigas; jie eiti iš namų ir namus ir kaip mataut darbas būtų atliktas.

Be, kol kas, tokio bendro komiteto ir veikimo mes neturime.

Ką į tai pasakys mūsų viešojo veikimo vyriausi vadai? Atsakymo į tai lauks visi Amerikos patriotingieji lietuviai, kurie neriasi iš kailio lietuvių vardą išskelti, kad laike sprendimo Lietuvos bylos lietuvių pastangos matytusi kodidžiausias; kurie stengiasi padėti Amerikai, kad mes turėtume moralės teisės iš Amerikos pareigūnų reikalauti savo senajai tėvynėi Lietuvai laisvės ir nepriklausomybės.

Broliai: karas gali pasibaigti taip staigiai, kaip staigiai jis prasidėjo. Jam pasibaigus, įvyks taikos konferencija, kurioje bus tariama paskutinis žodis už daugelio tautų likimą. Bus tariama žodis ir Lietuvos reikale. "Karo pabaigos mes laukiame. Be laukime budami prisirengę; budami prisirengę taip, kad mums niekas negalėtų pasakyti, jog mes tik reikalaujame, o nieko neduodame. Bukime prisirengę kur reikės "padėti ant stalo popierius" ir pasakyti: "Štai, ir mūsų dalėle pridėta prie didelio laimėjimo! Už šią kadir mūsų savo dalėle mes reikalaujame neužmiršti ir mūsų pastangų, į kurias mes įdėjome savo širdis ir daug pasiaukojimo; neužmirškite Lietuvos, to krašto, kuriame mes gimėme, augome ir kuris mums dar nemažiau mielas, kaip ir ši Washingtono laisvoji žemė!"

Įrodykite savo pasizadėjimus darbais! To nepadarinus, mums galės būti didelė sarmata netik prieš Ameriką, bet ir prieš visus tuos lietuvius, kurie šiandien neturi progos tarti žodžio už savo ateities likimą. Šiose pastangose mes galėtume truputėli prisiminti partinius ir frakcinius nesutikimus. Partijų ir frakcijų, bent kol karas pasibaigs, galas neims. Partivišką veikimą galėsime rasti po to, kai atiseksime didžiausią ir vyriausią mūsų laimėjimą — kai mūsų senoji tėvynė Lietuva bus laisva ir nepriklausoma.

Pakartojame: įrodykite savo pasizadėjimą darbais! Toks įrodymas sulės didelė rolė Lietuvos byloje.

AMERIKOS Raudonasis Kryžiū dabar praveda vaju, laike kurio pasimota surinkti \$200,000,000 aukomis visoje Amerikoje. Rašoma, kad vajuus eina gana sekmingai ir tikimasi turėti kokią sumą sukelti. Šiame vajuje dalyvauja ir lietuviai, kurie taipgi pasiržę sukelti kodaugiausiai pinigų Amerikos Raudonajam Kryžiū, kuris, reikalui kilus, ištiesia pagalbos ranką ir Lietuvos šelpimo reikalams. Kas dar neaukojo — paukokite. Kiekviena auka, nepaisant kaip ji didelė, bus širdingai įvertinta ir prideramai sunaudota.

Apžvalga

Milijonų Abejonės

AMERIKA rašo:

"Gabriel Heatter, radio žinių perdavėjas, dažnai neslėpdavo savo pagarbos savo žemė ginančiai Rusijai. Jis tikėjo jos vadų gera valia. Jis tikėjo Suvienytų Tautų svariausių narių bendradarbiavimu taikiam rotyju sukurti.

"Vasario 1 d. Heatter prabilo jautmesniu tonu. Jis pareiškė abejonių del sviesios ateities. Savo abejones remia jis šiais faktais:

"Rusijos Pravda be jokio pagrindo žūliai puolė Wendell Wilkie, kuris truputėli mėgino ginti Lenkijos ir Baltijos valstybių teises. Maskva atmetė Amerikos pasiūlymą tarpininkauti ginče su Lenkijos vyriausybe. Maskvos Izvestijos vasario 1 d. puola popiežių, apšaukdama ji profašistu...

"Gabriel Heatter, tikime, pasakė ne savo, o milijonų žmonių abejones.

"Kad Maskva sustiprins savo imperialistinius reikalavimus Lietuvos, Latvijos ir Estijos naujo užgrobito linkme, netenka abejoti. Yra daug ženklų, kurie sako, kad Maskva nerodo ir nežada rodyti jokių nuolaidų.

"Londono laikraščiams pradėjo plaukti iš Maskvos naujos telegramos, kurios siunčiamos lietuvių ir estų vardu. Vienos tokių telegramų autorium skelbiamas generolas Vladas Karvelis.

"Tiesa, Lietuvos kariuomenė buvo tokia pavarde generolas. Bet ar jis matė jo vardu skelbiamą telegramą, tai visai kitas dalykas. Taip pat abejotina, ar gen. Karvelis savo valia galėtų Lietuvos nepriklausomybės pasmaugimui vadinti Lietuvos išgelbėjimu.

"Lietuvos neprietelių padidinta veika privalo pasmarškinti Lietuvos draugų darbą.

"Kitoje vietoje tas pats savitraštis primėna apie lietuvių spaudos atgavimo sukaktį sekamai:

"Šių metų gegužio 7 d. sukaks lygiai 40 metų, kai lietuvių tautai buvo grąžinta spauda.

"Per 40 metų, nuo 1864 iki 1904 metų, lietuviams rusai draudė ne tik spausdinti, bet ir skaityti lietuviškas knygas. Už lietuvišką knygą lietuvis kankintas, kalėjiman grustas, Sibire pudytas.

"Spaudos atgavimo 40 metų sukaktis turėtų būti tinkamai paminėta. Jos minėjimą būtų geriausia praveisti Amerikos Lietuvių Tarybos siulomose sričių konferencijose, kurios bus šaukiamos gegužio 14 dieną.

"Šios sukakties progą stiprinkime ir savo spaudą!"

Mažųjų Tautų Gynėjai

DRAUGAS rašo:

"Anglijos laikraštis New Statesman and Nation, įdėjo vieno švedo laiška, kuris protestuoja prieš vadinimą mažų valstybių nyktukais ir prieš nuomonę, kad jose viešpatauja didelė socialinė nelygybė.

"Švedas rašo: "galiu Tamsoms tiek pasakyti, kad mažose šiaurės valstybėse yra daugiau tikros demokratijos negu D. Britanijoje, o Baltijos valstybės atstovauja tiek kultūros, didvyriškumo ir troškinio tiesės, kaip ir kitos Europos valstybės. Tačiau, kaip gerbiameji patys prisipažinote, jus nesate priešingi tam, kad Baltijos valstybės būtų numestos vilkui suešei, jei tik strategija to vilko yra nukreipta prieš jusų priešą".

"Švedų dienraštis Social Demokraten" 29 gruodžio ra-

šo: "Vokietija, jei ji laimėtų, prijungtų Baltijos valstybes prie Reicho, arba paverstų jas beginkliais vasalais. Rusai Baltijos valstybių prijungimui prie Sovietų laiko aiškiu dalyku". Paskui dienraštis aptaria knygą "Ar turi teisę gyventi", parašytą Baltijos valstybių politikų ir mokslininkų, ir pažymi, kad Rooseveltas ir Churchillas prizadėjo laisvę visoms tautoms. "Ar Baltijos valstybės turi būti tos taisyklės išimtis?", klausia laikraštis ir tvirtina, kad Baltijos valstybių laisvė yra bandomasis veiksnys viso pasaulio laisvei".

Komunistai Silpnėja...

LIETUVIŲ ŽINIOS rašo:

"Nuo tos komunistų konferencijos jau praėjo trys mėnesiai, bet dar kol kas nieko negirdėti apie bolševikų "ofensyvą". Priešingai, komunistiniame fronte šiuo tarpu jaučiamas kažkoks apsnudimas.

"Kiek patyrinėjus priežastis lietuvių komunistų akcijos silpnėjimo paaikėjo, kad jų "bosai" Maskvoje esą apsviję lietuviškųjų komunistų darbo vaisiais Amerikoje ir pradėję siaurinti teikiamą pašalpą. Lietuviškieji "draugaičiai" Amerikoje nuleido nosis ir nesiskubina pradėti planuotą "ofensyvą".

"Taipgi tenka pastebėti, kad lietuvių bolševikų frontas pradeda ir iš vidaus trupėti. Ne tik nebeprauga naujų narių, bet ir senieji susipranta nuęję Lietuvos išdavikų keliu, meta komunistų eiles ir grįšta į visų lietuvių vienybę, darbuotis del laisvos ir nepriklausomos Lietuvos atsteigimo.

"Prie komunistų pakrikimo žymiai prisideda ir Amerikos įstaigų reikiamas įėjus viešas nepasitikėjimas.

"Pasivadinę komunistu svetimais vis dar negali gauti Suvienytų Valstijų pilietybės. Komunistai jaučia, kad jais Amerikos vyriausybė nepasitiki ir jų darbinamasis komunistų partijoje sudaro pavojų ateičiai".

Bonai Ir Parašai

BUMĖS New Yorke seimas nutarė nuo vasario 16 iki kovo 31 dienai sukelti \$5,000,000 Karo Bonais ir surinkti 1,000,000 parašų. Dabar Lietuvai Vaduoti Sąjungos Centras savo pranešime apie tai rašo:

"Kartu su bonų vajum, dirbsime ir parašų rinkime, kuriais bus prašoma Amerikos vyriausybę užtarti Lietuvos nepriklausomybę. Parašai bus ne vien iš lietuvių, bet visų žymių Amerikos žmonių, kurie patys įvertina laisvę ir kurie pripažįsta, kad ir mažos tautos lygiai vertos laisvės, kaip ir didelės.

"Pirkdami Karo bonus, mes parodysimės Amerikai, kaip mes neatlaidžiai dirbame, kad Amerika laimėtų karą, kad priešus nugalėtų greičiau — kad Lietuva, kaip ir kitos pavergtos šalys, būtų išlaisvintos iš po nacių priespaudos jungo.

"Rinkdami peticijas (parašus) mes įrodysime Amerikos vyriausybei, kad mes nenorime pavesti Lietuvą kiton vergijon — Sovietų, kurie, dar neužėmę mūsų šalies, jau vergijos pančius Lietuvai suka.

"Kaip tik seimo metu ir prieš seimą, iš Maskvos ejo siūlymai, planai, piklės mažoms tautoms pavergti. Seimas į tuos planus tinkamai atsakė lietuvių vardu — mes norime laisvės, nepriklausomos Lietuvos, kaip tai garantuoja Atlanto Čarteris.

"Tai pačiu svarbiausiu laiku pakeltas lietuvių tautos žmonių balsas".

KAIP MES SUPRANTAME LAISVĘ?

Rašo J. A. KAZLAUSKAS

NE VISI mes vienodai suprantame, ką reiskia būti laisvu ar nelaisvu. Laisvių ir nelaisvių pasauly yra gana daug ir jos kiekviena savaimi daug kuo skiriasi nuo viena kitos. Pav., jei kai ką mūs ir kas nors pasiimtų į gražų palocių su žibančiomis marmaro sienomis, tenai gražiai aprengtų brangiais drabužiais ir maitintų skaniausiais valgiais, patarnautojai ištiesę kaklus sukinėtusi po didelius puikiai išpuostus kambarius — jaustumemės nelaisvi. Palociuje gyventi būtų labai gerai, visko būtų perteklius, dažnai būtų ruošiamos didelės puotos, atsilankytų įžymūs kulturingi svečiai, profesionalai, valdininkai, diplomatai, dailininkai, puiki muzika griežtu iki vėlivos nakties — mums būtų neįjauku, jaustumemės nelaisvėje.

Lauke, aplink palocių, dideli-gražūs sodai su daug vaisingų medžių, uogų ir daug kitokių gražių medžių ir geliiu parvežtų iš viso pasaulio kraštų. Ten gražiausi fantanai trjškta į orą, įvairiausi paukščiai soduose čilba, bet jei tas palocius ir sodai būtų aptverta aukšta neperlipama tvora ir iš ten būtų grieštai uždrausta išėiti už tross sienų iki pat mirties — ar daug iš mūs atsirastų noričiū tokiam palociuje gyventi iki mirties? Aš manau, kad labai mažai. Gal tokie, kurie nesidomi gyvenimu ir kurių gyvenimas desperacijoj paskendęs, arba pasirengę bile dieną eiti į biednųjų prieglaudoms namus užbaigimui savo dienų... Mane į tokius palocius nieks neįviliotų, nes aš jausčiausi esąs nelaisvėje. Man geriaus patiktų gyventi lietuvišką bazužę su šiaudiniu stogu ir valgyti rupę ruginė duoną ir išėjus į mišką pasiklausti paukščių ciulbėjimo, piemenų birbynės, kaimų jaunimo muzikos ir naudotis brangiausia laisve.

Jei mes pagavę paukštį uždarytume į narvelį, duotume jam užtenkamai lesti, ką tik jis myli, bet kaip greit narvelį atidarytume — paukštis sprustų iš klėtkos į mišką, į laisvę.

Nors paukščiui miške, kartais, reikia šaltį ir alkį kęsti, bet už viską labiausia jis brangina savo laisvę.

Prezidentas Rooseveltas, plačiai manantis apie laisvę, kada pasirašė pirmąjį Socialės Apraudos įstatymą, taip kalbėjo į laikraščių reporterius: "Sis Socialės Apraudos įstatymas tik pradžia duodantis pagrindas ateity geresniajam įstatymui, ir aš pilnai tikiu, kad mūsų valstybėje netolimoje ateity išnyks visi biednųjų prieglaudoms namai, nes kiekvienas darbininkas bus aprupintas — socialės apsaugos gaus mėnesinį čekį ir galės laisvai gyventi ten kur jis norės".

Kiek plačiau pamąsčius, galima surasti šimtus skirtingų laisvių ir nelaisvių. Daug yra tokių, kurie mato nelaisvę vedybiniame gyvenime. Sako: "Ot, brolau, apsvėdžiau ir patekau į nelaisvę". Taipgi kai kurių šeimų vaikai pabėga ir vyksta svetur, nes namie, pas tėvus, gyvendami jie jautė nelaisvę, kokią tai tėvų priespauda.

Darbininkai, dirbdami fabrikuose ar kasyklose, skundžiasi, kad jie esą nelaisvėje, nes dabartinė industrialinė tvarka nėra kas kitas, bet senoviskas feodalizmas, arba baudžiava, tik kitokioje formoje. Juk kasdien reikia eiti į fabriką; tik dirbk ir dirbk. O senatvės sulaukęs apsidariai, kad nebeturi turtų, pinigų nei sveikatos! "Ot, kvailys buvau, kad nėjau į ukį gyventi — ten tučiau buvęs daug laisvesnis, nes ten fabriko švilpukas anksti rytą iš lovos nekeliu. Nors ukį reikia sunkiai dirbti, bet viską dirbi sau ir jautiesi laisvas".

Cia paminėta tikta keletas individualų išsireiškimai apie laisvę ir nelaisvę. Be kaipgi jaučiasi pavergtą mažą tautą po didelės tautos priespauda budama? Cia man sunku surasti žodžius išreiškimui tos širdpersos, tautinio paverginimo nelaisvės.

SIELOS VEIDRODIS

Rašo V. J. BUDRIKAS

SIELOS veidrody atsimuša dešimts tukstančių atvaizdų: visi gyvenimo persikeitimų ir pagundų refleksai. Tarytum skrajoją fantonai, jie pasirodo ir dingsta, kas valandėlę primindami mums tuos daiktus, kurių nebėra.

Kas tu buvai, tuo vėl tapsi. Ant kiekvieno darbo kapo kabo jo istorijos vizija. Geri ir meilus atminimai yra tau pritaraują angelai. Nesvarūs ir pikti darbai — tantsulioją mirusiųjų demonai.

O žmogau, trys valdovai gincijas del drebančios sielos valdymo: atmintis, vaizduotė, valia. Kai atmintis nuima šydą nuo tartaro ar elizejaus, linksmos ar liudnos yra tavo ašaros. Vaizduotės karalystė yra žmogaus elgšio kovos laukas. Ant tavo sielos drobės, raganius-pieščias piešia grožio ir d'dybės scenas.

Tu gali išsaukti gero formas, kaip ir pikto formas; grožio formas, kaip ir nelaimingus, prakeiktus ir mirtinus kurinius! Siela pati turi įjejos pasirinkti. Pašalink tamsos ir liudėsio atvaizdus ir sveikink šviesos ir meilės formas. Klausyk vilties ir malonės overtiurų ir tu nebematysi tyliai einančios baimės formas. Iškvėpk saulės spindulių savo krutinėn, ir tu radijuosi šilumą ir gvybę.

Kontroliuok savo atmintį, tvarkyk savo vaizduotę ir buk savo valios valdovas. Tuomet tu nugalėsi savo aš.

DARBAS NEBAIGTAS

Rašo JONAS J. NIENIUS

ŽMOGAUS protas privers gamtą atiduoti savo paskutines paslaptis. Tokia yra formula: technika užtikrins žmogių viešpatavimą ant materijos. XVI šimtmetį pradėtas darbas, imtas iš naujo ta pačia dvasia, ketina būti baigtas. Laimė yra gale to kelio, vis, platesnio ir lygesnio. Kas mąsto, veikia ir nieko nepaiso, tas žengia tuo keliu — sako mums garsūs mokslininkai. Bet tik daliai mūs jų mintis tiesu-prantama.

Mes jau baigiame dešimtą epoką. Dabartis — dešimta ateitis.

Technika žygiuoja žingsnis į žingsnį su "apsvieta". Ji yra sutarimo žymė. Visos technikos plėtojimas modernėja. Tai yra: autokruviai, lėktuvai, kanuolės, bombos, dujos, ukų produktai pasiekė viršunes.

Ginklavimasis plėčiasi. Reikalai auga ir turi būti greitai patenkinti.

Socialės permainos irgi vyksta — taip bent manoma — pažangos kryptimi. Dvi konvencijos — Chicago mieste ir Washington! Politika kunkuliuoja valandomis. Kas toliau mūs laukia: ar vergija po Hitlerio ir Stalino režimu, ar demokratiška laisvė? Laisvė žmogaus... darbas dar neubaigtas!

Visi SLA Nariai Gaukite Nors Po Viena Nari

Jie Atlieka Girbingas Pareigas

Pagerbkime Organizatorius!

ORGANIZACIJAI gerai sekasi tuomet, kai ji turi gerų organizatorių; kai turi pasišventusių žmonių, kurie širdingai dirba savo organizacijai.

Mūsų Susivienijimas irgi turi organizatorius. Visų pirma, didžiuliu kuopų išsirenka savo metinius organizatorius, kurių pareiga yra įieškoti naujų narių. Daugelis jų veikia per išstisus metus, ir yra tokių organizatorių, kurie nemaža naujų narių prirašo ir be vaju.

Laikė įrengiamų vaju, daugelis kuopų išrenka vaju organizatorius. Vieni jų dirba pasišventusiai ir padaro daug gero savo organizacijai. Kiti "organizatoriai" buna "tik iš vardo": jie per visą vaju nepasijudina ir tik užima vietą tu, kurie galėtų gražiai pasidarbuoti. Pirmųjų elgėsis girtinas, antrųjų — peiktinas.

Gerai organizatoriai organizaciją palaiko gyva ir ją didina. Siems mūsų pasišventusiems darbuotojams priklauso didelė pagarba. Juk jų darbas gana sunkus. Juk vaikščioti iš namų į namus ir "lįsti" žmonėms į akis nėra jau taip lengva. O už jų "lindimą" atlyginimas, palyginamai, labai mažas.

Besibaigiant vaju, tos kuopos, kurios turi pasišventusius organizatorius, prirašiusius po bent kiek narių, turėtų juos pagerbti. Geriausia juos pagerbti naujų narių priėmimo puotelėse. Toks pagerbimas suteiktų daugiau noro ir energijos laike kitų vaju jiems darbuotis.

Kuopos jau dabar šitai galėtų savo susirinkimuose apsvaistyti ir, pasiūgus vaju, vienokio ar kitokio pobūdžio pramogėle savo organizatorių pagerbimui surengti.

Ar jau Atlikote Savo Pareigą?

JAU SENU mūsų Susivienijimo šūkiu yra: "SLA nary, atlik savo pareigą — gauk nors vieną naują narį". Tas reikiama, kad SLA nary — padėk mums gauti kodaugiau naujų narių.

Šis šūkis ypač pasidaro gyvu, kai pravedama vaju. Ir jei šis šūkis veiktų pilnoje to žodžio prasmėje, jei kiekvienas narys jį išpildytų — ko ir reiktų?! Tuomet visi nejuokiomis, mūsų Susivienijimas išaugtų į didelę organizaciją! Tuomet Susivienijime turėtume ne apie 16,000 narių, bet apie 32,000. O tai būtų didelė jėga! Tai būtų, palyginamai milžiniška Amerikos lietuvių organizacija!

Turėdami tiek narių, mes galėtume nuveikti kur kas daugiau, negu nuveikiame dabar. Tuomet mūsų kuopų susirinkimai būtų didesni ir gyvesni. Tuomet mūsų kuopų veikla būtų pavyzdinga ir veik visose kolonijose mūsų kuopos dominuotų lietuvių kultūrinį ir socialinį gyvenimą. Parengimai visur būtų milžiniški. Mūsų kuopų žodis būtų galingas bile kokiame reikale. Turėdami tiek narių, mes lengvai ir be jokių balvosukų galėtume išleisti pavyzdingą Tėvynę aštuonių ar daugiau puslapių. Tuomet mūsų Susivienijimas lengvai galėtų ištiesti pagelbos ranką netik savo nariams, bet ir šiaip lietuviams, kuriems pagelbos reikia. Tuomet keliaropai daugiau galėtume paremti Lietuvos bylą išsilaisvinimui.

A. kiek daug mes tuomet galėtume nuveikti!

Kiekvienam nariui gauti po vieną naują narį nėra jau taip sunku. Reikia tik truputėlį padirbėti. Reikia tik pakalbinti jei jau ne bile lietuvi, tai bent savo gimines, draugus, kaimynus ir pažįstamus. Juk kiekvienas SLA narys ar kiekviena narė turi ne vieną, bet gal net kelis ar kelias dešimtis artimųjų. Aišku, kiekvieną jų negalima gauti. Bet iš daugelio — vieną vis tik

galima prikaltinti prie SLA prisirašyti. Taigi, reikia tik truputėlio pastangų. O ta "truputėlis" del savo organizacijos galėtų pašvesti kiekvienas narys ir kiekviena narė.

Vajaus pabaiga jau nebetoli. Vajus baigsis su kovo 31 diena. Kai skaitysite šiuos žodžius, vaju teis dar tris savaites. Per tas tris savaites kiekvienas narys dar gali gauti jei ne daugiau, tai bent vieną naują narį. Kiekvienas narys gali atlikti savo pareigą.

Prašome! Broliai ir seserys: padirbėkite nors truputėlį del savo organizacijos, kurioje jūs priklausote ir kurią žinote esant gera ir verta kiekvienam lietuviui priklausyti. Juk mūsų Susivienijimas, tai idėjinė ir labdaros organizacija. Susivienijimas ištiesia pagelbos ranką kiekvienam savo nariui. Susivienijimas ištiesia pagelbos ranką ir visiems lietuvių reikalams. Susivienijime vieta kiekvienam geram, doram ir širdingam lietuviui. Pakalbinkite tat savo artimajį, kad jis irgi galėtų prie šių labdarų ir lietuvių darbų prisidėti. Jei jau ne ką, tai pakalbinkite ir prirašykite savo sumą ar dukterį. Visi prirašytieji ateity jums dėkos.

Ar atlikote savo pareigą?

Jei atlikote — puiku! Jei dar ne atlikote — padarykite tai dabar, laike šio vaju, kurio pabaiga jau visai nebetoli.

Sumažintos Duoklės ir Puikios Dovanos Naujiems Nariams

Istojanči j SLA nauji nariai gali gauti puikias dovanas ir kartu mokėti sumažintas apdraudos duokles. Organizatoriai privalote šitai paaiškinti istojantiems j SLA nariams. Perskaitykite sekančias taisykles numažintų duoklių mokėjimui ir dovanų gavimui:

SUMAZINTAS APDRAUDOS DUOKLES kiekvienas naujai istojantis j Susivienijimą narys mokės, jei laike trijų mėnesių nuo istojimo dienos užsimokės visas duokles už pilnus metus laiko. Pavyzdžiui, 40 metų amžiaus narys, apsidraudęs \$1,000 sumai, metines duokles iš anksto mokėdamas sutaupto: N-1 skyriuje \$1.83; N-2 skyriuje \$2.40; N-3 skyriuje \$3.16; N-4 skyriuje \$1.66. Mažesnės apdraudos sumoms mokamos mažesnės duoklės, todėl ir sutauptumai mažesni.

VAIKŲ SKYRIAUS NAUJI NARIAI taip pat moka numažintas duokles tolia pačia tvarka išanksto už metus užsimokėdami visas duokles. Vajų skyriaus nariai moka mažesnes duokles, tad ir jų sutauptumai mažesni išskiriant N-3 skyrių, kurio sutauptumai viršija suaugusiųjų skyriaus sutauptumus.

PUIKIAS DOVANAS GAUS kiekvienas naujas narys, užsimokėdamas visas duokles už metus laike trijų mėnesių nuo istojimo dienos sekančiais:

1. Istojusieji \$100 ar \$150 apdraudos sumai gaus gražią, didelę poezijos knygą, kurioje telpa 195 skirtingi eilėraščiai. Gražios, jausmingos eilės, tinka deklamuoti.

2. Istojusieji \$250 apdraudos sumai gaus gražią Susivienijimo Jubiliejinių Metų pakabėlę prie laikrodėlio, arba vietoj jos gali pasirinkti tą pačią poezijų knygą.

3. Istojusieji \$500 ar \$750 apdraudos sumai gaus SLA Jubiliejinį Albumą, arba vietoj jo gali pasirinkti Jubiliejinių Metų paaukuotų retėžėlių pakabėlę prie laikrodėlio, arba SLA Istorijos knygą.

4. Istojusieji \$1,000 ar didesnei apdraudos sumai, gali pasirinkti SLA Albumą ir paaukuotų retėžėlių pakabėlę prie laikrodėlio, arba SLA Istorijos knygą ir pakabėlę prie laikrodėlio, arba SLA Albumą ir SLA Istorijos knygą.

Dovanos SLA Nariams

Už pasidarbavimą laike SLA Ketvirtio Vajaus SLA nariams bus duodamos dovanos sekančiais:

1. Kuris narys prikaltins savo draugą ar pažįstamą prisirašyti prie SLA ir pagelbės kuopos organizatoriui jį prirašyti, gaus dovanų gražią, didelę poezijos knygą, arba SLA Jubiliejinių Metų pakabėlę prie laikrodėlio.

2. Jei nario prikaltintas aplikantas istos j \$1,000 ar didesnę sumą apdraudos, arba jei prikaltins savo draugus ir pažįstamus prirašyti prie SLA savo vaiką ar vaikus, tokie narys gaus dovanų SLA Jubiliejinį Albumą arba paaukuotų retėžėlių S. L. A. Jubiliejinių Metų pakabėlę prie laikrodėlio.

Brangios Dovanos Vajų Skyriaus Nariams

Laike SLA Ketvirtio Vajaus kiekvieno prirašyto prie SLA vaiko ir kiekvienos mergaitės tėvai ar globėjai gaus dovanų SLA Jubiliejinį Albumą, arba SLA Jubiliejinių Metų pakabėlę prie laikrodėlio, arba SLA Istorijos knygą, nežūrint j kurį apdraudos skyrių ir kokiam apdraudos sumai jaunuoliai bus prirašyti prie SLA.

Laike šio vaju Susivienijimui svarbu gauti kodaugiau naujų narių j Vajų Skyrių, todėl vaikų tėvams ir globėjams bei SLA kuopų nariams pasidarbavusiems jaunuolių prirašymui prie SLA duodame tokias brangias dovanas. Pasitikime laike šio vaju gauti bent 500 naujų narių j Vajų Skyrių, todėl prašome visus SLA narius ir visus kuopų organizatorius energingai pasidarbuoti prirašymui naujų narių j Vajų Skyrių.

SLA Ketvirtas Vajus baigsis su kovo 31 diena. Reikiama, vaju pabaiga jau čia pat. Nemaža SLA narių padėjo savo organizatoriams gauti naujų narių. O jūs ar pagelbėjot? Jei ne — tai dar galite padaryti, pakalbinti savo artimuosius prie SLA prisirašyti.

NARIŲ TALKA ORGANIZATORIAMS

Gerb. SLA _____ kp. organizatoriai:

Šiuo aš noriu Jums pagelbėti laike šio vaju prirašyti kodaugiau naujų narių ir todėl rekomenduoju kandidatais šiuos gerus lietuvius, kurie, Jums pakalbinus, galėtų prisirašyti prie mūsų Susivienijimo:

- Vardas-pavardė _____ Giminytė*)
Gatvės numeris ir vardas _____
Miestas _____ Valstija _____
- Vardas-pavardė _____ Giminytė
Gatvės numeris ir vardas _____
Miestas _____ Valstija _____
- Vardas-pavardė _____ Giminytė
Gatvės numeris ir vardas _____
Miestas _____ Valstija _____

Rekomenduotojo parašas _____

Adresas:

Jei, kartais, savo kuopos organizatoriaus vardo ir adreso nežinote — malonėkite šį kuponą išpildę prisiusti j SLA Centrą, 307 W. 30-th St., New York 1, N. Y., o mes jį persiūsiame Jūsų kuopos organizatoriui ar organizatoriui tos kuopos, kurios aplinkėje gyvena Jūsų čia nurodomi kandidatai. Ačiū! — SLA sekr. M. J. Viničas.

*) Prie žodžio "giminytė" pažymėkite, kas Jums nurodomas kandidatas yra: giminė, draugas, pažįstamas, kaimynas, ir tt.

Lithuanian Alliance of America

Invites you!

You are cordially invited to join the largest Lithuanian fraternal organization for your family's protection, for your personal advantage and benefit in cultural, philanthropic, social and fraternal activities.

PROTECT YOURSELF by modern fraternal life and health insurance.

BROADEN YOUR CIRCLE OF FRIENDS by joining a fraternal lodge of your own kin.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA has over 360 lodges located in all parts of the country. During the past 60 years of its life it has paid millions of dollars in death and sick benefits. It has helped thousands of widows and orphans. It spent hundreds of thousands of dollars to promote the welfare of its members. It published numerous books, albums, pamphlets. It publishes and gives to its members a fraternal Lithuanian weekly newspaper, Tėvynė. It carries on all sorts of cultural, social and philanthropic activities for the benefit of its members. It now conducts a special drive for new members, offering many special worthwhile inducements.

Join Today

Young people can insure their life for as little as one cent a day and up, according to the amount of insurance and their age. Accident and Sickness benefits may also be obtained for as little as one cent a day (Young people, 1 to 21 years of age, pay 1 cent a day or less for \$100.00 Whole Life Policy. (These dues cover all membership assessments and expenses for cultural, social, philanthropic, charitable activities and cover full subscription of the weekly newspaper, Tėvynė.)

Who May Join?

All respectable men, women, children of Lithuanian descent, 1 year to 60 years of age, may join the fraternal life insurance and men and women 16 to 50 years of age may also join the sick and accident benefit membership.

Life Insurance Policies

The Life Insurance policies of the Lithuanian Alliance of America are modern. They are based on American Experience 3 1/4 % Mortality Tables. There are four types of policies for adult membership and three types for Juvenile members.

The Policies

Certificates of insurance in all adult Classes are issued in amounts ranging from \$100.00 to \$5,000.00.

WHOLE LIFE (N 1) — This form of life insurance certificate is based on a much lower premium rate than the following policies, but the certificate holder must continue to pay his dues for life. After three years of membership any amount, not exceeding the value of accumulated reserves may be loaned, or the certificate may be exchanged for cash, or in case of hardships the certificate may be converted into paid-up life insurance. This means, that the member may continue to be insured for the rest of his life to the value of paid-up certificate without paying any insurance premium.

TWENTY PAYMENT LIFE (N 2) — This is the most popular form. The insured pays an annual premium for 20 years only. After that he discontinues paying insurance dues, but nevertheless he remains insured for the full amount of the certificate for the rest of his life. For example, take a member at 16 years of age his annual dues for \$1000.00 insurance are \$24.80 per year, multiplied by 20, makes a total payment of \$496.00 in twenty years, but his policy is fully paid up for \$1000.00, payable at death to his beneficiary. This illustrates how cheap insurance is in the better grade, modern fraternal insurance policies. This form of policy has the same loan, cash and paid-up privileges as the Whole Life, N 1, policy.

ENDOWMENT (N 3). — Lithuanian Alliance of America (abbreviated, LAA and in Lithuanian, SLA) issues Endowment Certificates for 20 years. This form is a high premium rated policy, but if the insured lives for the endowed period, it is a very cheap form of insurance. For instance, take a 20 year Endowment at age 20. The annual rate is \$46.46, multiplied by 20 brings a result of \$929.20. For the period of 20 years the member was protected by \$1000.00 of life insurance. In case of death the beneficiary would receive \$1000.00, but if living the member at the end of the 20 year period receives \$1000.00 cash, which means 20 years of protection and receiving more cash than actually paid. In addition, this policy has the same loan, cash surrender and paid-up privileges as the Whole Life, N 1, policy.

JUVENILE POLICIES — These are written at any time 6 months after birth and automatically become adult certificates at age 16. They are issued in the same general forms as adult policies, that is, N 1, ordinary Whole Life, N 2, Twenty Payment Life, and N 3, Endowment. Insurance of a child is a splendid savings account for a child and gives him a good start in life at the end of the endowed period. No matter for what purpose taken, educational or as a nucleus for business, it is a splendid investment for the parent to make in behalf of his child. The insurance rates for Juvenile Certificates are lower than the rates for adult Certificates.

ACCIDENT AND SICKNESS BENEFITS. — In addition to life insurance benefits, all members, not older than 50 years of age, may also join the Sick Benefit membership. The rates for this type of protection are uniform for all ages not like life insurance rates which are different for each age group. The sick benefit of \$6.00 per week costs 30 cents per month, the \$9.00 benefit per week, 60 cents and the \$12.00 per week sick benefit costs 90 cents per month. All members belonging to sick benefit membership pay in addition 10 cents per month to cover the expenses of this department.

Join Today

Join today as an individual or obtain 10 applicants and form your own separate lodge to carry on your own social, cultural or fraternal ideas. By joining now you are entitled to special prizes and by enrolling others you are entitled to a worthwhile remuneration. Ask for more details at your local lodge or write to Supreme Secretary.

DR. M. J. VINIKAS,
307 West 30-th St.,
New York 1, N. Y.

SLA Reikalai ir Veikla

SLA Pirmo Apskričio Kuopų Domei

Šiuo oficialiai pranešu, kad SLA pirmo apskričio pusmetinis suvažiavimas įvykis kovo 26 dieną, pradėdamas pirmą valandą popiet, Jurgio Juraičio svetainėje, kampas Main ir Coal gatvių, Shenandoah, Pa.

Todel yra kviečiamos ir raginamos visos prie SLA pirmo apskričio prigludusios kuopos išrinkti delegatus ir prisijungti į suvažiavimą. Taipgi prašome išrinkti delegatus delegatams įteikti mandatus.

Kuopos gali rinkti po vieną delegatą nuo kiekvienų 10 kuopoje gerame stovy esančių narių. Prigludusios prie apskričio kuopos sumoka į apskričio išdą po penkis centus į metus nuo nario.

Nors pastaromis dienomis išsivystė naujos kuopoms užtvietimus laisvais, bet jei del bent kokios nors priežasties tokio užtvietimo per laisvą negautumet, tai prašau šį pranešimą laikyti oficialiu užtvietimu.

mu ir paraginimu ir delegatus išrinkti.

Tos kuopos, kurios randasi SLA pirmo apskričio ribose, o iki šiol del kokios nors priežasties prie apskričio nepriegulėjo, irgi yra prašomos išrinkti ir prisijungti delegatus į šį suvažiavimą.

Zinote gerbiamieji, ko daugiau susirenka žmonių, to daugiau susidaro minčių ir kalbų, o tas visas eina organizacijos naudai. Dabar kai tik yra laikas turėti skaitlingą suvažiavimą, nes už kelių mėnesių įvyksta SLA seimas, tai reikia organizacijos reikalus aptarti ir tinkamai prisirengti prie seimo.

Pasitikėdama sulaukti skaitlingo suvažiavimo ir linkėdama tam suvažiavimui pasižymėti gerais ir naudingais darbais, liekuosi

Su gilia pagarba,
Marė Pasukevičienė,
SLA pirmo apskričio sekr.

dinti ir knygutės del laimėjimo yra platinamos.

Kiekvienas narys yra prašomas nusipirkti nors vieną bilietą ir atnešti nors vieną dovaną del "door prize". Kai kurie nariai jau kelias gražias dovanas yra palikę pas komiteto narę p. M. Bertulienę.

Be "Bunco" lošimo bus laimėjimai, užkandžiai, gėrimai ir draugiškas narių ir svečių susirinkimas. Kiekvienas narys privalo remti šį kuopos parengimą, nes didžiausia pelno dalis bus skiriama labdarėms tikslams. Draugai irgi yra kviečiami dalyvauti.

L. Narmontaitė,
SLA 63 kp. koresp.

Pittston, Pa.

A. a. Pranas Raižis,
SLA 7 Kuopos Narys

Po ilgos sunkios ligos, sausio 27 d. numirė SLA 7 kuopos narys Pranas Raižis. Velionis paėjo iš Sekonijų vienosėdijos, Darsuniškio parapijos, Trakų apskričio. Į šią šalį atvyko 1901 m. ir visą laiką gyveno Inkerman ir Pittston, Pa.

Į SLA 79 kuopą įsirašė 1915 m., o vėliau persikėlė į 7 kuopą ir nuolat lankė kuopos susirinkimus.

Velionis buvo ramaus budo ir pavyzdinių papročių, mokytojas su visais santakoj sugyventi.

Sausio 31 d., su iškilmingomis bažnytinėmis apeigomis, palaidotas Sv. Kazimiero parapijos kapinėse.

Dideliame nuliudime paliko žmoną Gerdrutą (po tėvais Maceiniūtė), sūnų Jurgį, Waterbury, Conn.; dukterį Katrę, Brooklyn, N. Y.; Marę, Floridą ir Pranę, Pittstone; seserį Domę Tamošiniūnę, Inkerman, Pa., ir daug giminių bei draugų.

Teilsisi Pranas šaltaj žemele, o jo geri darbai pasiliks mūsų ilgoj atminty. **A. G.**

Minersville, Pa.

SLA 13 Kuopos Veikla

SLA 13 kp. susirinkimas įvyko vasario 13 d. Knygų peržiūrėjimo komisija šiame susirinkime išdėvė raportą už 6 mėnesius. Knygos sutinka, tik į banką 2 centai padėta mažiau. Visas sąskaitas apmokėjus, kuopai pelno liko \$492.87, kuris dalinasi sekančiais:

Vartojamų pinigų \$170.85
Ant nuosimčio banke 120.08
Du Karo Bonai 148.00
Investmentas lietuvių liuosybės kapinėse 162.00

Susirinkimas raportą užgėrė ir nutarė dar \$100 ant nuosimčių banke padėti.

Apkaltėta buvusio išdininko neatsiskaitymas už \$2.96.

Parengimų komisija pranešė, kad sausio 16 d. susirinkime sykiu su knygų peržiūrėjimais ir naujo išdininko, K. Rinkevičiaus, patarimu nutarta išleisti keturis Karo Bonus laimėjimui. Kiekvieno bono vertė \$25. Susirinkime pasirodė, kad tikietų pardavinėjimas eina gerai. Kai kurie nariai jau pardavė po nemažą knygučių. Visiems už tai ačiū!

Kovo 5 d. parengimų komisija turės savo susirinkimą J. Grabausko svetainėje, 2 val. popiet ir kviečia susirinkti visus tuos, kurie parduvinėja tikietus sunėsti knygutės ir pinigų už parduotus tikietus. Susirinkime bus paskirta laimėjimo diena ir gal koks nors parengimas.

Susirinkime buvo perskaitytas praėjo susirinkimo protokolas su pataisa: buvo nepažymėta, kad sausio mėnesio



SLA 50 KUOPOS VALDYBA: Iš kairės į dešinę sėdi — Marė Pundienė, izdo globėja; J. M. Bučinskas, pirmininkas; Amilija Undrejunaitė, fin. sekr. Stovi — Al. Kaminskas, izdo globėjas; Antanas Lėpa, vice pirm.; Jos. Gabužis, izdininkas ir P. B. Balčikonis, nutarimų sekretorius.

susirinkime prisiekdinta SLA 13 kuopos valdyba per pirm., p-į J. Grabauskiute.

A. J. Banišauskas.

Cleveland, Ohio

SLA 136 Kuopos Veikla

Vasario 20 d. SLA 136 kp. turėjo parengimą bankietų publikos pavaišinimui. Turėjome taikytis, kaip galėjome geriausiai, už tai susilaukėme nesmagumo ir gspadinėms prisie

ėjo daug dirbti. Bet pabaigoje turėjome gražų bankietą.

Reikia padėkoti nariams, jų šeimynoms ir jų svečiams už atsilankymą, paremiant SLA 136 kuopą. Visiems ačiū!

Turėjome svečių iš abiejų kaimyniškų SLA kuopų. Iš SLA 362 kp. susilaukėme didelę pagalbą iš Mrs. C. J. Jarašienės, kuri buvo mūsų bankietio gspadinė ir už tai jai priklausė didelė garbė bei padėka. Pagelbininkėmis buvo SLA 136 kp. narės: Mrs. M. Ambras, Mrs. M. Stasu-

nienė, Miss J. Krivonytė, Ačiū joms! Vakaro vedėju buvo J. Jarus, tvarkos prižiūrėtoju buvo V. Stasunas, finansus tvarkė Mrs. U. Kutka, vakaro tvarkytoju S. Čerauka.

Rengiant vakarą, buvo nemaža rupešio su gavimu reikmenų. Tuo reikalu rūpinosi J. Jarus, J. Zebrys, Mrs. O. Jarašienė, Mrs. M. Ambras, V. Stasunas ir D. Krakauskas.

Reikia nepamiršti ir mūsų rėmėjų ir jiems priklausau ačiū. Tai Mrs. J. Navarskas ir Mrs.

J. Musinkus. Taipgi atsilankė Mr. ir Mrs. Gedgaudai, adv. P. Česnulis. Jų vardai yra plačiai žinomi Clevelande.

SLA 136 kuopos nariai turi jaustis garbingais. Juk tai gražus pavyzdys, kai kiti mums užjaučia.

S. Čerauka, koresp.

Mt. Greenwood, Ill.

Susivienijo Dvi Kuopos

Šioje apieilinkėje lietuviai turėjo dvi SLA kuopas — 178 ir 231. Pirmoji gyvuoja jau gana senai, o pastaroji kiek vėliau suorganizuota. Kadangi šioje apieilinkėje yra tik mažas lietuvių būrelis, tai abiejų kuopų kai kurie nariai pradėjo darbuotis, kad šios kuopos susivienytų. Ir reikia pasidžiaugti, kad susivienyti pavyko. Sušauktame abiejų kuopų susirinkime, vienbalsiai nutarta likviduoti SLA 231 kuopą ir prisijungti prie SLA 178 kuopos. Tai labai girtinas darbas. Lai gyvuoja mūsų tarpe vienybė!

O dabar visi šios apieilinkės lietuviai darbuokimės SLA labui, nes prigulėdami prie mūsų susivienijimo mes esame visi broliai ir seserys vienos organizacijos. Taipgi visi žinome, kad mūsų Susivienijime galima geromis sąlygomis apsidrausti ir, reikalui ištikus, gauti tokias naudas, kokias Susivienijimas savo nariams prižada.

Pastaba: Visi SLA 178 ir 231 kuopų nariai malonėkite kreiptis su visais reikalais pas finansų sekretorių šiuo adresu: Wm. Valentine, 11026 So. Harding Ave. Telephone: Baverly 4314. **Wm. Valentine.**

SLA KUOPŲ VEIKLA

Kenosha, Wis.

Gerai Pavyko S. L. A. 212 Kuopos Koncertas

SLA 212 kuopa surengė koncertą sausio 30 d., š. m. Programą išpildė Waukegano Moterų Choras, vadovaujamas Onos Pranaitienės ir Chicago Lietuvių Vyrų Choras, vadovaujamas K. Steponavičiaus. Solo dainavo panelė Balsiūtė iš Chicago, taipgi dueta dainavo su P. Acila. Jiems akompanavo ponia Steponavičienė. Visi programo dalyviai buvo tiek geri, kad publika nenorėjo jų paleisti nuo scenos. O publikos buvo pilna didžiulė svetainė.

Kalbant apie programo dalyvius, turimi minty Chicago Lietuvių Vyrų Chorą, kurio choristai jau nebejauni vyrai, bet jų dainavimas publika sužavėjo. Už tai kreditas daugiausiai priklauso jų mokytojui K. Steponavičiui, kuris yra čia gimęs ir augęs, ir taip atsidavusiai dirba tarpe lietuvių. Jam priklauso didelė garbė už nešimą lietuviškos kultūros tarpe Amerikos lietuvių.

SLA 212 kp. susirinkime vasario 1 d., š. m., išreikšta širdingiausia padėka visiems programo dalyviams. Taipgi reikia išdėvėti ačiū ir mūsų kaimynams Waukegano, Racino ir South Milwaukee, už atsilankymą ir parėmimą mūsų. Ypatingai dėkui raciniams, su p. M. Kasparaičiu priešaky, kurie skaitlingai atsilankė. Taipgi ačiū p. K. Radavičienėi, kuri daug padgebėjo nors ir nepriklausydama prie SLA. Neatsimenu, kada patys kuopos nariai yra taip pasidarbavę, kaip šį sykį, kurių toks didelis skaičius ir taip nuosirdžiai darbavosi. Nors komisijai ir prisijėgė susidurti su kai kuriais sunkumais šiais laikais, bet kai atsirado tokia pagalba iš narių, tai ir tie sunkumai pasidaro malonūs.

Turiu pasakyti, kad šis S. L. A. 212 kp. rengtas koncertas pavyko kopukiausiai iš visų atžvilgių ir jo ilgai neužmiršime.

Kitos Zinutės iš SLA 212 Kuopos

Praeitą vasarą SLA 212 kuopa surengė pikniką, kuris gerai pasisekė. Jo rengimu daugiausiai pasidarbavo Juozas Minotas. Neabejojau, kad ateinančią vasarą kuopa ir vėl rengs pikniką.

Kuopos valdyba šioms metams yra išrinkta sekanti:

Pirm. P. Dešris,
Vice pirm. L. Sulskis,
Nut sekr. J. Kasputis,
Fin. sekr. A. Glemboski (Bagdoniūtė),
Izdin. S. Bacevičia,
Izd glob. S. Masilioniūtė ir J. Kasparas,
Dakr.-kvot. dr. H. L. Rose,
Organiz. S. Masilioniūtė ir J. Kasputis.

Nors ir lėtu tempu, bet visgi SLA 212 kuopa žengia pirmyn, kaip naujų narių prirašyme, taip su parengimais ir gražiu sugyvenimu tarpe savęs, SLA 212 kuopa žiuri į ateitį su viltimis, ką ir kai kurie kuopos nariai permato, kad kai karas pasibaigs, tai kuopą paims vesti čia augęs jaunimas. **J. Kasputis.**

Chicago, Ill.

SLA 63 Kuopos Veikla

Vasario mėnesio susirinkime SLA 64 kuopos nariai dėjo ypatingą svarbą į dalyvumą Lietuvos nepriklausomybės minėjimo sukaktuves. Draugas Steponas Dombro giliai ir įspūtingai kalbėjo šiame klauksime. Taipgi jis daug bilietų pardavė del vasario 16 šventės, įvykusios vasario 13 d. Kuopos atstovai Lietuvos nepriklausomybės minėjimo komitete irgi gražiai pasidarbavo. Atstovai buvo sekanti: N. Jasienė, A. Snarskienė, L. Narmontaitė, P. Kurzikauskas ir P. Kučinskis. Narė Marė Lukšonienė taipgi prisidėjo prie platinimo bilietų. Didelis skaičius narių dalyvavo paskeminame apvaikšiojime, kurį surengė bendras Chicago komitetas, kurio pirmininku buvo teisėjas Jonas T. Zuris.

Kuopos vasario 4 dienos susirinkime buvo nutarta surengti "Bunco Party", labdarėms tikslams. Nariai balsavo padalinti pelną į tris dalis: vieną Raudonajam Kryžiui, kitą Lietuvos reikalams ir trečią paskirti kuopai.

Komisija išrinkta iš sekantių: M. Bertulienė, N. Jasienė, M. Lukšonienė, A. Snarskienė, L. Narmontaitė, A. Zaugienė, J. Jankunienė, O. Sukiene, P. Kurzikauskas, P. Kučinskis ir Laurutanas.

Viršminėta komisija jau daug pasidarbavo del šio parengimo. Kuopos "Bunco Party" įvykis balandžio 16 d., 2 val. popiet, A. P. Temple, 9231 S. Cottage Grove Avenue. Bilietai jau yra išspaus-

SLA Pagelbos Ranka

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpų

CEKIAI ISRASyti VASARIO 26, 1944

Išmokėtos pomirtinės

JUOZAS KLUCINSKAS, 164 kp., Frackville, Pa., gimęs sausio 14 d., 1894 m., Kirsnuose, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė geg. 1 d., 1919 m., numirė vasario 5 d., 1944 m. nuo dusulio. Velionio material, Marė Klucinskienei, pomirtinės išmokėta \$1,000.00

KAZYS RUGIS, 226 kp., Chicago, Ill., gimęs vas. 14 d., 1874 m., Kedainių miest., Raseinių apskr., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė spalio 5 d., 1919 m., numirė sausio 2 d., 1944 m. širdies liga. Velionio material, Melanijai Ruginėi, pomirtinės išmokėta \$150.00

Viso \$1,150.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$21,100.00

Išmokėtos ligoje pašalpos

V. LYONIKAS, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 3 savaites \$18.00
P. SKIOTIENE, 17 kp., Brockton, Mass. Sirgo 2 s. 12.00
J. GUDINAS, 30 kp., Scranton, Pa. Sirgo 1 s. ir 3 d. 9.00
S. PAREDNA, 55 kp., Chicago, Heights, Ill. Sirgo 3 s. ir 3 d. 42.00
O. VAZALIENE, 122 kp., Chicago, Ill. Sirgo 5 s. ir 3 d. 38.25
A. KLEVICIENE, 122 kp., Chicago, Ill. Sirgo 4 s. 24.00
J. DZIDOLIKAS, 148 kp., Nokomis, Ill. Sirgo 12 s. 36.00
M. GELEZAUSKIENE, 157 kp., Youngstown, Ohio. Sirgo 3 s. 18.00
V. GLOBIENE, 178 kp., Chicago, Ill. Sirgo 5 s. ir 1 d. 31.00
O. LUKOSIENE, 178 kp., Chicago, Ill. Sirgo 18 s. ir 2 d. 91.00
E. MILUKAS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 24 s. 108.00
P. STANKUS, 251 kp., Chicago, Ill. Sirgo 4 s. ir 5 d. 29.00
A. GELBUDIENE, 303 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 16 s. 84.00
A. NASLENIENE, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 13 s. ir 5 d. 77.50
K. MARTIN, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 6 s. ir 2 d. 57.00

Viso \$674.75
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$8,102.00

CEKIAI ISRASyti KOVO 4, 1944

ISMOKETOS POMIRTINES

MOTIEJUS SEMIS, 5 kp., Plymouth, Pa., gimęs gruod. 15 d., 1880 m., Dauknų parap., Mariampolės apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė geg. 14 d., 1928 m., numirė vas. 14 d., 1944 m. širdies liga. Velionio sunui, Klemensui Semui, pomirtinės išmokėta \$600.00

JONAS BANDZIMAS, 43 kp., So. Boston, Mass., gimęs gruod. 8 d., 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė geg. 8 d., 1933 m., numirė sausio 13 d., 1944 m. inkstų liga. Velionio material, Paulinai Bandzinienėi, pomirtinės išmokėta \$600.00

MOTIEJUS A. ŠARKA, 310 kp., Rhinelander, Wis., gimęs vas. 16 d., 1883 m., Miskiųjų kaime, Seinų apskrity, Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė kovo 1 d., 1939 m.; pridėtinę apdraudą paėmė vas. 8 d., 1940 m. Numirė vas. 15 d., 1944 m. nuo gangrino. Velionės sunui, Petriui Katkevičiui, pomirtinės išmokėta \$600.00

PETRONĖ KATKEVICIENE, 332 kp., Richmond Hill, N. Y., gimus birž. 24 d., 1882 m., Vilkaviškio apskrity, Vističiuose. Prie SLA prisirašė kovo 1 d., 1939 m.; pridėtinę apdraudą paėmė vas. 8 d., 1940 m. Numirė vas. 15 d., 1944 m. nuo gangrino. Velionės sunui, Petriui Katkevičiui, pomirtinės išmokėta \$600.00

ir jos marčiai, Helen Katkevičienėi, išmokėta \$500.00

Viso \$2,800.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$23,910.00

ISMOKETOS LIGOJE PASALPOS

C. NEVERDAUSKY, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 1 savaitė \$12.00
H. SNIPIUTE, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 24 s. 108.00
N. KRAUCIUNAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 17 s. ir 3 d. 61.50
J. BENDZINAS, 43 kp., So. Boston, Mass. Sirgo 3 d. 3.00
M. FRANKUNAS, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 2 s. ir 3 d. 30.00
O. EIBIKIENE, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 8 s. 46.50
F. GRIGAS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 1 s. 9.00
K. WILLIAMS, 69 kp., Rochester, N. Y. Sirgo 2 s. 12.00
A. PAPEIKIENE, 90 kp., Bridgeville, Pa. Sirgo 7 s. ir 2 d. 31.00
A. SNIPAS, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 1 s. ir 2 d. 8.00
E. MASKENAS, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 4 s. ir 4 d. 28.00
J. MATUKAITIENE, 156 kp., Benton, Ill. Sirgo 15 s. 162.00
A. WISE, 195 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 8 s. 72.00
J. CIAPAS, 219 kp., Williamstown, Pa. Sirgo 4 s. ir 1 d. 25.00
I. SEMELIONIS, 256 kp., Osceola Mills, Pa. Sirgo 5 d. 2.50
K. STACIOKAS, 259 kp., Ashland, Pa. Sirgo 7 s. 36.75
M. MARCIUKAITE, 269 kp., Chicago, Ill. Sirgo 5 s. ir 1 d. 46.50
J. POPIKA, 283 kp., Coaldale, Pa. Sirgo 5 s. ir 4 d. 56.00
A. DILKAS, 284 kp., Gary, Ind. Sirgo 5 s. ir 5 d. 52.50
J. KLEMANSKIS, 299 kp., Rumford, Me. Sirgo 4 s. ir 5 d. 23.50
N. SWOBODA, 313 kp., Chicago, Ill. Sirgo 3 s. 27.00
D. BUTKEVICIENE, 328 kp., Welpole, Mass. Sirgo 4 s. 15.00

Viso \$869.75
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$8,971.75

Nauji nariai

C. ŠUKYS, 14 kp., Cleveland, Ohio, apr. N2-1000
M. KLUSAITIENE, 68 kp., Lee Park, Pa., apr. N1-250
K. ŠAVERIN, 69 kp., Rochester, N. Y., apr. 250, paš. skyr. I
A. MASON, 75 kp., Los Angeles, Cal., apr. N2-500, paš. skyr. I
J. SNYDER, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., apr. N1-1000
A. KUZMITSKAS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., apr. N1-250, paš. skyr. I
B. KUPRYTĖ, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., apr. N2-500
C. BELAUSKAS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., apr. N1-150
L. BELAUSKAS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., apr. N1-250
A. SABELAUSKAS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., apr. N1-500
B. VITKOWSKI, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., apr. N2-500
V. CZAJKOWSKI, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., apr. N1-500
M. ANDRUSKAVIČIUS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., apr. N1-500
A. KARALUS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., apr. N1-250
V. LUMBIŠ, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., apr. 100
E. STUCHKUS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., apr. N2-1000, paš. skyr. III
I. BALCHUNAS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., apr. N2-500, paš. skyr. I
L. DĄGIS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., apr. N2-500, paš. skyr. I
F. EGELAVICH, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., apr. N2-500
J. STUCKAS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., apr. N1-500, paš. skyr. II
F. KULYSHIE, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., apr. N1-500, paš. skyr. II
E. HAGEN, 126 kp., New York, N. Y., apr. N1-150
W. SAVAGE, 146 kp., Minden, W. Va., apr. N3-1000, paš. skyr. III
P. GUTSIE, 211 kp., Mahanoy City, Pa., apr. N2-500, paš. skyr. II
V. PALUBINSKAS, 247 kp., Altoona, Pa., apr. N1-500
A. BECKLONG, 363 kp., St. Louis, Mo., apr. N4-500
E. MOKUS, 365 kp., Jamaica Plain, Mass., apr. N1-1000
K. PURAS, 371 kp., Cambridge, Mass., apr. N1-1000
G. PURAS, 371 kp., Cambridge, Mass., apr. N1-1000
T. SMITH, 371 kp., Cambridge, Mass., apr. N2-1000, paš. skyr. III
B. SMITH, 371 kp., Cambridge, Mass., apr. N2-1000, paš. skyr. III
M. KAMARAUSKAS, 371 kp., Cambridge, Mass., apr. N1-500, paš. skyr. I
W. SAMOLIS, 371 kp., Cambridge, Mass., apr. N2-1000, paš. skyr. III

VAIKŲ SKYRIUS

R. BELAUSKAS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., apr. N1-250
M. BELAUSKAS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., apr. N1-250
J. REYIT, 115 kp., Wilkes Barre, Pa., apr. N1-500
P. GUTSIE, 211 kp., Mahanoy City, Pa., apr. N2-500
H. ALVES, 371 kp., Cambridge, Mass., apr. N2-1000
M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

Pagerbė Pasizymėjusį Lietuvį



Lt. Stasys Linkevičius SLA 273 Kuopos Narys

Calumet City, Ill. — Neseniai čia įspudingai pagerbtas SLA 273 kp. narės sunus, marinas liutenantas Kazys Linkevičius, kuris karžygingai pasizymėjo kovose su japonais Tawaroje. Ir Tawara nebuvo vienintelė vieta, kur japonai būtų labai norėję, kad Linkevičius ten nebut buvęs. Tawaroje, tačiau, bekovojęs su priešu, Kazys tapo sužeistas prie kairiosios akies. Už pasizymėjimą admirolas Nimitz jį apdovanojo Purple Heart ordenu. Tą ordeną dabar arti širdies nešioja jo motina, Paulina Linkevičienė, kuri yra S. L. A. 273 kuopos narė, Hammond, Ind.

Jo pagerbimui buvo surengtas bankietas, kuriame dalyvavo daug žymių miesto oficialių ir biznierių. Bankietas taipgi dalyvavo ir Kazio brolio Stasys Linkevičius, S. L. A. 273 kuopos narys, kuris yra karininku S. Valst. laivyno aviacijos korpuse. Kazys į marinus įstojo kaip eilinis karys gegužio 20 d., 1940 m. Karininko laipsnį įsigijo betar naudamas. Pirmiausia jis buvo išsiųstas į Islandiją, kur tarnavo iki kovo 8 d., 1942 m. Po to buvo sugrįžęs į Ameriką šešioms mėnesiams ir tuomet buvo pasiųstas į Pacifiką, kur sunkiai kovėsi su japonais. O kuomet jis sugrį-

žo, kaip pasizymėjęs kariškis — jo giminės, draugai, pažįstami ir miesto didūnija jį priėmė išskėstomis rankomis ir džiaugsmu drebantiomis širdimis, ką parodė jo pagerbimui surengtame bankiete.

Jis dabar sugrįžęs pasisvečiavimui, bet netrukus turės vykti į vieną Californijos ligoninių, kur jam dar reikės pasigydyti žaizdą, įgytą nuo japonų kulkos lapkričio 22 d. Tawaroje. Ką po to veiks mūsų Kazys? Gal grįš į savo se-

najį užsiėmimą civiliniame gyvenime, kur gal dar ne kartą bus pagerbtas ir savo artimiesiems pasakos apie tas sunkias kovas, kurias jis atliko kovodamas už mūsų mylimąjį kraštą ir visos žmonijos laisvę? Ne! Jis vėl grįš į savo senas pareigas ir jas eis toli, kol šis karas nebus laimėtas ir agresoriai sutruškinti.

As linkiu mūsų karžygiui, liut. K. Linkevičiui, koveikiuoliai pasveikti ir atlikus savo svarbias pareigas karo laukuose, sveikam ir laimingai sugrįžti. Gero pasisekimo linkiu ir SLA 273 kp. nariui Stasiui Linkevičiui! — Draugas.

Pranešimas SLA Kuopų Sekretoriams

Vasario 24 d., 1944 metais pasiūsta visų SLA kuopų finansų sekretoriams Pildomosios Tarybos rinkimams balotai, balsavimų raportavimui blankos ir Pildomosios Tarybos patvarkymai balsavimų atlikimui kuopose.

Jeigu bent kurios kuopos sekretorius iki šiol nėra gavęs šio siuntinio, malonės tuojau pranešti Centro raštinei, tuojau bus išsiūsta antru kartu Pildomosios Tarybos rinkimams reikalingos reikmenys.

PAKVITAVIMAI UŽ PRISIUNČIAMAS DUOKLES

SLA metinių raportų Valstijų Apraudos Departmentams laiku, sausio ir vasario mėnesiais, ir del stokos tarnautojų Centro raštinėje, nesuspėta prisiunčiamas į Centrą narių duoklių blankas umai patikrinti, sutvarkyti ir pinigų persiūsti SLA izdininkui. Kuopų sekretoriai malonės kantriai palaukti pakvitavimų už pasiūstas duokles, kuriuos SLA izdininko raštinė pasiūsi kuopų sekretoriams, kai tik Centro raštinė suspės patikrintas ir sutvarkytas narių duokles persiūsti SLA izdininko globai.

Taip pat ir su visais kitais reikalais, kuopų sekretoriai malonės palaukti iki Centro raštinė suspės juos atlikti užbaigus metinių raportų paruošimo darbus. Mano širdingiausiu noru yra patarnauti kuopoms ir nariams kogeičiausiai, bet susidėjusios aplinkybės karo metu sutrukdė Centro raštinės pasirūpinimą visus reikalus su kuopomis ir nariais atlikti kogeičiausiai. Pasitikiu, kad visi kuopų sekretoriai ir nariai, suprasdami nepaprastą padėtį, kooperuos su Centro raštine visais organizacijos reikalais.

M. J. VINIKAS, SLA sekretorius.

Racionavimo Ženkliukai Ir Naujieji Ženkliukai

Washingtonas. — Kainų Administracijos įstaiga neseniai pranešė, kad laike trijų savaičių nuo vasario 27 d., kada naujasis racionavimo ženklų planas įsigaliojo, iki kovo 20 d., kada užsibaigia terminas pirktis konservuotą maistą žaliais ženkliukais, "gražai" gali būti duodami 1 taško žali ženkliukai kartu su naujais ženkliukais perkant konservuotą maistą.

1 taško rudiesi ženkliukai (mėsai-riebalams) anksčiau buvo vartojami "gražai", bet 1 taško žalieji ženkliukai iki šiol nebuvo autorizuoti "gražos" išdavimui. Yra pageidautina leisti jų vartojimą šiame trijų savaičių pereinamame periode, kadangi kitokiu atveju naujieji ženkliukai nebutų gerai išdalinti kai kuriose apilinkėse. Todel kuriu laikui ir kai kuriose apilinkėse "gražai" yra reikalingi vieno taško rudiesi ir žalieji ženkliukai.

Laikė šio trijų savaičių laikotarpio, pareinant nuo senosios racionavimo programos prie supaprastintos naujosios ženklų programos, bus vartojami du setai ženklų konservuotam maistui ir du setai mėsai-riebalams.

Mėlynieji 10 taškų ženkliukai A8, B8, C8 D8 ir E8 Karo Racionavimo Ketvirtoje Knygelėje gali būti naudojami konservuotam maistui nuo vasario 27 d. iki gegužio 20 d. Žaliųjų ženkliukų K, L ir M, toje pačioje racionavimo knygelėje gali būti naudojami konservuotam maistui pirktis nuo vasario 27 d. iki kovo 20 d. Mėlynieji nauji ženkliukai ir

žalieji 1 taško ženkliukai gali būti naudojami "gražai" duoti.

Raudonieji ženkliukai A8, B8 ir C8 Karo Racionavimo Ketvirtoje Knygelėje galios mėšai ir riebalams pirktis nuo vasario 27 d. iki gegužio 20 d. Raudonieji ženkliukai D8, E8 ir F8 galios nuo kovo 12 d. iki gegužio 20 d. Rudiesi ženkliukai Y ir Z Karo Racionavimo Trečioje Knygelėje galios iki kovo 20 d. Raudonieji nauji ženkliukai ir rudiesi 1 taško ženkliukai gali būti naudojami "gražai".

Žalieji ženkliukai K, L ir M ir rudiesi ženkliukai Y ir Z palaikys savo senąją — 8, 5, 2 ir 1 taško vertę.

Naujieji ženkliukai bus duodami "gražai" už mėlynuosius, žaliuosius, raudonuosius ir ruduosius racionavimo ženklus tik tai, kada bus perkama jais. Nedaugiau kaip devyni naujieji ženkliukai gali būti išduodami kaip "graža" vienoje transakcijoje.

Kadangi tiek žaliųjų, tiek rudųjų ženkliukų galiojimas išsibaigia kovo 20 d., tai paprastųjų naujų ženkliukų planas pilnai įsigalios kovo 21 d.

Žaliųjų 1 taško ženkliukų vartojimas "gražai" yra vienas iš svarbiausių pakaitimų, įvestų ryšium su naujuoju planu, prasidedančiu vasario 27 d. Kiti pakaitimai yra padaryti tik tai suderinimui racionavimo planui su naujaisiais ženkliukais.

Kai prasidės SLA Karo Bonų vėjus — paremkite.



AUKOKIME RAUDONAJAM KRYŽIUI. — New Yorke-Brooklyne yra susiorganizavęs Amerikos Raudonojo Kryžiaus lietuvių skyrius, kurio valdybą sudaro: pirm. adv. K. Jurgėla, sekr. Izabelė A. Laučkienė, izdin. D. J. Averka. Į komitetą įeina vietinių parapijų klebonai, laikraščių redaktoriai, lietuvių radio vedėjai, draugijų veikėjai, siuvelykų savininkai ir kiti. Aukų rinkimui jau yra išdalintos blankos ir aukų pažymėjimai, kurie išduodami kiekvienam, kuris aukoja nemažiau vieno dolerio. Aukoms rinkti blankų galima gauti pas komiteto pirm., adv. K. Jurgėla, 359 Union Ave. ir izdin. D. J. Averka, 222 So. 9-th St., Brooklyn, N. Y. Aukų čekius ir Money Orderius reikia rašyti "American Red Cross" vardu ir siūsti Lietuvių Komiteto izdininkui. — A. R. K. Lietuvių Komitetas.



Protokolas

SLA. PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, IVYKUSIO RUGSĖJO 4-7 DIENOMIS, 1943 METŲ, HOTEL WILLIAM PENN IR HOTEL HENRY, PITTSBURGH, PA.

(Tąsa izdininko raporto)

REPAID MORTGAGES

Table with columns: Date, NAME, PROPERTY, Balance of Mortgage. Lists mortgage repayments from June 9, 1943 to July 16, 1943.

TOTAL REPAID \$28,300.00

PROPERTIES SOLD ON CONTRACT

Table with columns: Date of Agreement, Name of Purchaser, Property Sold, Sold For, Received on A/C Purchase Price, Balance in Monthly Payments. Lists property sales from June 1, 1943.

Respectfully submitted, K. P. GUGIS, Supreme Treasurer.

8. Iždo globėjai, S. Mockus ir E. Mikužiutė raportuoja žodžiu, pažymėdami, kad savo pareigų srity ir pavestų specialių reikalų srity stengėsi viską atlikti koscubiausiai ir pagal geriausį savo supratimą ir išgales. Inėsta, paremta ir vienbalsiai nutarto iždo globėjų raportą priimti.

9. SLA daktaras kvotėjas, dr. S. Biežis, raportuoja žodžiu, pabrėždamas, kad savo pareigas patikrinimui aplikantų sveikatos stovio stengiasi atlikti skubiai ir sąžiningai išstudijuodamas kuopų kvotėjų aplikacijose pateikiamus raportus. Pažymi, kad dažnai pasitaiko kai kurių aplikantų reikalais susirašinėti su Centro raštine išaiškinimui, kai kurių neaiškumų aplikantų sveikatos stovio klausimais. Tokių aplikantų priėmimas užsitęsia ilgesnį laiką. Inėsta, paremta ir vienbalsiai nutarta priimti SLA daktaro kvotėjų raportą.

10. Investmentų Komisija: izdininkas K. P. Gugis ir sekretorius M. J. Vinikas pateikia žodžiu raportą iš savo veiklos investmentų srity, pažymėdami kokias

transakcijas pravedė bondsus pirkdami ir parduodami. Taipgi Investmentų Komisija pateikia Pildomosios Tarybos ir visų SLA narių žiniai SLA investmentų patarėjų, Standard & Poor's Corporation, analizą SLA investmentų portfolio stovio.

Minėti SLA investmentų patarėjai rugpjūčio 4 d., 1943 m., pateikė Investmentų Komisijai sekantį savo analizą:

Šiandien mūsų Investmentų Komisija peržiūrėjo S. L. A. bondsus stovį iki liepos 12 d., 1943 m., ir dideliu pasitenkinimu pažymi, kad pažymėtinas pagerėjimas SLA investmentuose įvykęs, ypatingai rinkos kainų padidėjime, nuo praeito šių investmentų įkainavimo, kuris padarytas balandžio 12 d., 1943 m.

Pažymėtinas faktas, kad SLA bondsus pilnas virš mokėtų kainų yra pakilęs iki \$31,909, vietoje \$21,582 pelno buvusio balandžio mėnesy, įjmant visų rūšių bondsus, kurių vertybė pakilo. Toliaus, taip pat yra pažymėtina padėtis, kad ir metinis uždarbis nuosimėciais

pakilo nuo \$22,874 iki \$24,474. Apskaičiavimai padaryti nesukakus amortizacijos laikui. Toliaus, pasekoje jusų nupirkimo aukštos rūšies bondsus sumoje \$60,000, dabar jusų bondsus surašas reprezentuoja B1 padėtį ir aplama jusų sekuracijų vertybė dabar reprezentuoja 94.3%, vietoje buvusių 93.9% balandžio mėnėsy.

Investmentų Komisija Standard & Poor's įstaigos tokį SLA investmentų į bondsus teigiamą analizą skaito džiuginančią apsiereškimu. Investmentų Komisija, prisilaikydama šių investmentų patarėjų nurodymų, stengis ir toliaus gerinti SLA investmentų į bondsus portfolio. Nelengva tačiau atsikratyti visų praeties silpnų bondsus nesudarant pavojaus Susivienijimo "solvency". Tik prisilaikant reikiamo atsargumo laipsniškai tegalima gerinti SLA investmentus į bondsus, kartu didinat ir metinį uždarbį nešamą šių investmentų.

Investmentų Komisijos raportas priimtas vienbalsiai.

11. E. Mikužiutė inėšė, S. Mockus parėmė ratifikuoti Investmentų Komisijos šiais metais pravesstas bondsus pardavimo ir pirkimo transakcijas, primant žemiau telpančią rezoliuciją. Inėšimas priimtas vienbalsiai ir tuo pačiu priimta sekanti rezoliucija:

The transactions of the Investment Committee composed of Matas J. Vinikas and Kasimer P. Gugis are read outlining in detail the purchases, sales and other dispositions of securities during the period from January 1, 1943 to Aug. 31, 1943. Upon the motion by E. Mikuzis, seconded by S. Mockus, the report was unanimously accepted and the transactions of the Investment Committee involving the following purchases and sales or other dispositions of securities were unanimously ratified and confirmed.

1-st and 2-nd Quarter 1943 Bonds Purchased

Table listing bond purchases for March and April 1943, including titles like 5M Gatineau Power Co., 10M Miami Fla. Ret. 3%, etc.

Bonds Cashed

Table listing cashed bonds for April 1943, including titles like 10M Chicago Northwestern Railway Co., N. Y., N. H. & Hartford R. R. 1-st & Ret 4 1/2% Bonds, etc.

Table listing bond purchases for April 1943, including titles like South Pacific Oregon Lines 1-st Mtg., 5M Par Value - City of Seattle, Wash., etc.

12. Morgičių Komisija, prezidentas F. J. Bagočius ir iždo globėjas S. Mockus, pateikia raportą žodžiu iš savo veiklos, pažymėdama tą faktą, kad darosi sunkiau gauti geras pirmo morgičio paskolas ir daugėjęs skaičius atmokamų Susivienijimui paskolų. Todel reikia Pildomajai Tarybai susidomėti ir rimtai apsvarstyti šią padėtį. Inėsta, paremta ir vienbalsiai nutarta Morgičių Komisijos raportą priimti.

13. Dr. S. Biežis inėšė, K. P. Gugis parėmė ratifikuoti Morgičių Komisijos užgirtas pirmo morgičio paskolas, paremtas najudomu turtu, kurias Pildomajai Tarybai jau apsvarstė krivulių keliu. Inėšimas vienbalsiai priimtas ir tuo pačiu ratifikuota sekančių pirmo morgičio paskolų išdavimas:

- 1) Krivulė No. 321, morgičiaus aplikacija No. 295. Paskola \$6,000 sumoje penkiems metams 6%, su priimtomis privilegijomis ir su numokėjimu paskolos po \$100 kas šeši mėnesiai. Morgičiaus išdavimą ir popierų perleidimą prižiūrės F. J. Bagočius.
2) Krivulė No. 326, morgičiaus aplikacija No. 297. Paskola \$4,500 sumoje penkiems metams 6%, su priimtomis privilegijomis ir su numokėjimu paskolos po \$75.00 pas šeši mėnesiai. Morgičiaus išdavimą ir popierų perleidimą prižiūrės F. J. Bagočius.
3) Krivulė No. 327, kuria apsvaršėius nerasta galimu suteikti paskola, pagal pateiktus faktus Aplikacijoj No. 296.
4) Krivulė No. 329, morgičiaus aplikacija No. 298. Paskola \$4,000 sumoje penkiems metams 6%, su priimtomis privilegijomis ir su numokėjimu paskolos po \$150 kas šeši mėnesiai. Morgičiaus išdavimą ir popierų perleidimą prižiūrės M. J. Vinikas.
5) Krivulė No. 330, morgičiaus aplikacija No. 299. Paskola \$7,000 sumoje penkiems metams 6%, su priimtomis privilegijomis ir su numokėjimu paskolos po \$200 kas šeši mėnesiai. Morgičiaus išdavimą ir popierų perleidimą prižiūrės M. J. Vinikas.
(Daugiau bus)

Amerikos Lietuvių Veikla

Hartford, Conn.

Iš Amerikos Raud. Kryžiaus Lietuvių Skyriaus Susirinkimo

Vasario 17 d., 1944 m., lietuvių mokyklos svetainėje įvyko Amerikos Raudonojo Kryžiaus lietuvių skyriaus mėnesinis susirinkimas. Tame susirinkime buvo išduotas raportas iš įvykusio bazaro, kuris atsituvo sausio 29 d., 1944 m., iš kurio pasirodė, kad pelno liko \$251.63. Del darbų ar kitokių priežasčių nedaugiau žmonių atsilankė, bet įvairių dalykų suaukota gana daug. Del priežasčių mažumas pirkėjų, tai liko pačios geriausios ir brangiausios 28 dovanos, todėl nutarta rengti bingo partiją. Tas parengimas įvyks kovo 12 d., 1944 m., lietuvių mokyklos svetainėje. Pradžią 5 val. vakare. Kviečiami visi lietuviai, kuriems tik rupi lietuvių kariai ir karo laimėjimas, dalyvauti šioje bingo partijoje, nes likęs pelnas skiriamas Raudonajam Kryžiui ir lietuviams kareiviams dovanoms laike Velykų švenčių.

Raudonojo Kryžiaus lietuvių skyriaus valdyba kiekvienam susirinkime prašo lietuvių kareivių antrašų, todėl malonėkite suteikti savo sunų, brolių ir giminių, tarnaujančių karo tarnyboje antrašus Amerikos Raudonojo Kryžiaus lietuvių skyriaus valdybai, kad ji galėtų pasiųsti lietuviams kareiviams velykines dovanas.

Pakeistas klausimas, ar yra reikalas siųsti dovanas šiais metais laike Velykų švenčių lietuviams kareiviams? Po apkalbėjimo, nutarta tokias dovanas siųsti ir išrinkta komisija dovanoms nupirkti, kurioje įeina: M. Zaremienė ir O. Navickienė.

Raud. Kryžiaus lietuvių skyrius gavo \$32.50 nuo išleistųjų Dėdės Samo tarnybos advokato Prano Mančiūno, kurios įvyko vasario 14 d., Lietuvių Piliiečių Klubu. Linkime laimingai tau, Praneli, kariuoti ir kovą užbaigus su-

grįšti ir toliau advokatauti. Raudonojo Kryžiaus lietuvių skyrius kviečia visus atsilankyti į aukščiau minėtą parengimą ir užtikrina, kad visi busite patenkinti, nes bus duodamos dovanos visiems atsilankiusiems.

Kalakutas.

Richmond Hill, L. I. N. Y.

Garnys SLA Narių Namuose

Vasario 28 d. ryte SLA nariams — Stasiui Belinui ir Birutai Belinienei (Vizbariutei) ponas garnys suteikė puikią dovaną, atnešdamas jiems 10 svarų ir 7 uncijų sunelį, kuris bus pakrikštytas Kenneth-Allen. Motina ir jaunagimis dar randasi ligoninėje, bet abudu pasekmingai sveiksta.

Birutai Belinienė-Vizbariutei per daugelį metų dirbo S. L. A. Centro Raštinėje, kaip geras ir ištikimas darbininkė. SLA Centras šiuo linksmu įvykiu džiaugiasi ir buvusiai savo bendradarbei Birutai linki kogeriausio pasisekimo ir kogeriausios sveikatos.

Lawrence, Mass.

Lietuvos Nepriklausomybės Minėjime Išpirka Už \$20,000 Bonų

Lietuvių Ukėšų Klubas buvo surengęs savo svetainėje Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo sukakties minėjimą. Ta pačia proga buvo parduoti ir Amerikos Karo Bonai.

Surengimo komisijos narys, K. Vidunas, programą atidarė perstatydamas šių prakalbų tikslą ir pakvietė Liet. Ukėšų Klubu pirm., A. Snapkauską, programą vesti. Iškilmės prasidėjo Amerikos ir Lietuvos himnais, kuriuos gražiai sugiedojo tautiškos parapijos Panos Marijos Choras, po vadovybe M. Pauliukaičio. Kalbas pasakė miesto majoras James P. Meehan, pašto viršininkas Charles A. Cronin,

tautiškos parapijos kun. A. Bakunas, SLA išdo globėjas S. Mockus ir Keleivio red. S. Michelsonas.

Kalbėtojai daugiausiai kalbėjo apie Lietuvos nepriklausomybės buvimą ir po šio didžio karo nepriklausomybės atsteigimą. Yra vilties, kad demokratinės valstybės neleis Lietuvos pasiglemstai Rusijos bolševikams, sunaikinus hitlerizmą. Kalbėtojams žmonės karštai plojo.

Seserys Cernauskaitės gražiai sudainavo keletą duetų. Prakalboms pasibaigus, programo dalyviai buvo pakviesti apatinė salėn, kur buvo jiems prirengta užkandžių. Surengimo komisija buvo: K. Vidunas, J. Kibildis ir Sv. Onos Dr-jos pirm. Mary Zautrienė, kuri daugiausiai pasidarbavo bonų pardavinėjime. Prie bonų blankų pildymo daugiausiai dirbo SLA 41 kp. ir Sv. Onos Draugijos sekretorė Julia Brazauskaitė. Jai pagelbėjo V. Kazlauskienė, Z. Stravinskaitė, Sophie Diddel, M. Čižiūtė, Barbora McDermott ir H. Davidsonis.

Vakaro pabaigoj buvo pranešta, kad Karo Bonų yra parduota už \$20,000. Kalbėtojai irgi nepasilikė nepirkę: tautiškos parapijos kun. A. Bakunas pirkė už \$2,000, Keleivio red. S. Michelsonas už \$500 ir SLA išdo globėjas S. Mockus už \$50. Už tai laike užkandžių įgaliota komisija — V. Kazlauskienė, R. Čirienė ir B. McDermott — parinko Keleiviui prenumeratų už suvirš \$30.

Del padengimo prakalbų lėšų, aukų surinkta suvirš \$23. Galima priminti, kad surengimas Lietuvos nepriklausomybės minėjimo pavyko labai puikiai ir gerai.

Nors parengimai įvyksta ir buna gana puikūs, bet lawrenciečiai jaučiasi turį didelę neužpildomą spragą: nustoje inteligento žmogaus, kuris per 25 metus nei vieno Lietuvos nepriklausomybės parengimo neapleido, net sirgdamas atedavo pasakyti kalbą. Tai bu-

vo didelis Lietuvos patriotas! Jis daug prakalbų yra pasakęs. Jis pabardavo, juokų pasakėdavo, bet gana daug ir teisybės minčių išreikšdavo. Lawrenciečiai lietuviai jį vadinavo "Musų Tėvas" dr. C. J. Mikolaitis. Jis jau miręs, bet lawrenciečiai jo neužmiršo. M. Stakionis.

Bridgeport, Conn.

Lietuviški Judžiai

Čia parapijos salėje, kovo 12 d., K. Motuzas rodyš, Jonas Valaitis aiškina karo paveikslus-judžius ir Lietuvos spalvuotus paveikslus. Pradžią 6:30 val. vakare. Įžanga 45c. Paveikslai nepaprastai įdomūs ir verti kiekvienam pamatyti. Ponas Valaitis kalbės ir apie musų Susivienijimą, aiškindamas jo dabartinio vaizus eigą. Vietiniai ir apeliinkės lietuviai kviečiami atsilankyti. Koresp.

Dorchester, Mass.

A. a. Stasys Norkunas

A. a. Stasys Norkunas numirė vasario 18 d., sulaukęs 65 metų amžiaus. Dideliame nuliudime paliko žmoną Jievą, dukteris Eleonorą ir Gladys — abidvi vedusios su lietuviu: pirmoji su inžinierium Capliku, o antroji su dr. Mikaloniu, kurie yra SLA nariai ir abudu tarnauja Suv. Valsčių laivyne. Abudu buvo parvykę į šermentis.

A. a. Norkunas paėjo iš Valkininkų parapijos, Vilnijos krašto. Į Ameriką atvyko 45 metai atgal. Iš pat jaunų dienų pradėjo veikti, nes buvo siek-tiek pralavintas ir neblogai vartojto plunksnų. Tais laikais toks ateivis buvo labai reikalingas. Amerikoje gyvendamas, greitai mokinosi ir išmoko gerai angliškai. Buvo apsikaitęs, o ypač Amerikos istorijos buvo geras žinovas. Jaunu budamas, prisirašė prie Lietuvių Ukėšų Draugijos, D. L. K. Vytauto Dr-jos, Sv. Petro ir Povilo Dr-jos. Šių draugijų nariu buvo iki mirties. Viršminėtų draugijų nariai aptarnavo šermentis, kas darė malonų įspūdį. Buvo veiklus narys idealinių organizacijų, kaip tai: Sandaros, Gabijos ir Labdarybės Dr-jos. Laike praėjo karo man teko daug dirbti su a. a. Norkunu lietuvių reikaluose. Turėjau progos pažinti jį iš jo darbų. Tai buvo geros valios ir ramaus būdo žmogus. Susipykusius norėdavo sutaukinti, nors ne visada jam tai pavykdavo. Bet jis turėjo gerą intenciją. Netekome žmogaus, kuris visuomet turėjo norą visur padirbėti, bet jo sveikata niekad nebuvo perstipri. Ypač per paskutinius aštuonis metus, po pirmojo paralyžiaus atako, jo sveikata labai sumažėjo, o per paskutinį išties metų išgulėjo ligoninėje. Prieš žiemą buvo parvestas namo, nes sakėsi norįs numirti namie. Reikia pasakyti, kad žmonai, dukterims ir žentams sunku buvo jį liginti, bet jie kantriai atliko savo pareigas. Sirgdamas, jis daug kentėjo, bet vis dar norėjo bent kiek pasveikti ir pamatyti, kaip Lietuvos likimo reikalas baigsis.

Gyvu budamas a. a. Norkunas ne vienam mirusių yra pasakęs prakalbą prie karšto bei kapinėse, bet prie jo karšto ir kapo niekas nepakalbėjo. Kienu čia kaltė — sunku suprasti. Labai gaila, kad niekas jam nepasakė atsisveikinimo žodžio.

Laidojimo pareigas ėjo J. Casparas. Palaidotas iš lietuvių bažnyčios Kalvarijos kapinėse, kur tukstančiai lietuvių amžinai ilsisi ir dar tukstančiai ten atsidurs.

Stasy, išsėkis ramiai Dėdės Samo žemėje, nes šį kraštą tu karštai mylėjai. S. Mockus,

Rumford, Me.

Lietuviai Dėdės Samo Karo Tarnyboje

Nors musų kolonija gana maža, bet kiek gražaus ir šviesaus jaunimo išėjo į Dėdės Samo karo tarnybą! Turiu pažymėti, kad veik kiekvienas žemiau minimų lietuvių karių yra užbaigęs Rumford'o High School, o dauguma yra baigę ar bent lanke įvairias kolegijas ir universitetus.

Surinkęs čia paduodamus lietuvių karių vardus, skaitlinėmis pažymėjau, po kelis brolius. Taipgi kelių karių pirmųjų vardų nesužinojau, todėl pažymiu tik pavardėmis. Prie to, kaip matysite, yra visokių rangų įvairovės karo tarnyboje. Bet nezinodamas gerai, kuris kokį laipsnį iki dabar yra pasiekęs, pažymėsiu tik kapitonus ir lieutenantus, kuriuos gerai ypatiškai pažįstu. Keli yra iš kitų miestų, bet jų tėvai gyvena pačiame Rumford'e ar jo apeliinkėje, todėl juos ir priskaitau musų miestui. SLA narius pažymiu žvaigždute (*).

Štai seka sąrašas: K. Abaris*, J. Abaris*, Aleksai (2 broliai), A. Alenskas ir K. Alenskas (2 broliai);

Balčiūnas, J. Bartušius ir L. Bartušius (2 broliai), kap. dr. V. Beakis ir inž. kap. A. Beakis (2 broliai), A. Belskis, K. Bukauskis, Bukaveckai (3 broliai), Bunkartas;

V. Chapaitis; W. Drakšas*, B. Dubendris; Leit. dr. S. Galinauskis, kap. dr. J. J. Gedminas, Gestautas, F. Glodenas, J. Gubista, J. Gudukas;

P. Jankauskas, S. Jasudas, W. Jasudas, J. Jonaitis, S. Jonaitis, V. Jonušas, Jurgėlas; A. Karpenas, Kavaliauskai (2 br.), A. Kauliačia*, S. Kauliačia*, J. Kauliačia* (3 broliai), J. Kažragis, P. Kemeraitis*, a. a. leit. J. Kila, B. Kila, F. Koris, leit. P. Krizius, J. Kundokas, V. Kuras, J. Kutkaitis;

Laurinaičiai (4 broliai), P. Lintikas, F. Lintikas ir P. Lintikas (3 broliai), M. Lobikis;

J. Maršauskis, S. Maselskis, V. Memontas, J. Mickevičius, P. Mickus, J. Mickus, J. Mickus (2 broliai), P. Močkus, K. Motuzas ir A. Motuzas (2 broliai);

J. Najulis, K. Navickas; Patgalskiai (2 br.), A. Paltanavičius ir J. Paltanavičius (2 broliai), leit. J. Paltanavičius, S. Petkus, B. Petkus ir J. Petkus (3 broliai), kap. dr. K. Piaulakas, J. Piaulakas ir J. Piaulakas (2 broliai), Plečkauskas;

J. Račkauskis, J. Raulinaitis, V. Sabaliauskas, A. Sabaliauskas (2 broliai), J. Sabaliauskas, J. Shopis, F. Stasiulis ir kap. W. Stasiulis (2 broliai), K. Stelmokas, V. Sobatas ir S. Sobatas (2 broliai);

A. Tutlys*; P. Valantukevičius ir K. Valantukevičius (2 broliai), Vasiliauskai (3 broliai), Vencikai (2 ne broliai), J. Venckunas;

S. Wažnis, S. Welicka; J. Zadeikis ir J. Zadeikis (ne broliai);

A. Žalnieraitis, Zutautas. Tai graži skaitlinė iš musų mažos kolonijos! Be to, dar turime kapitoną P. Beakį, kuris tarnauja National Guard. Kuomet praktikoje musų miestas buvo prieš "užpultas", tai musų gabiojo kapitono vadovybėje priešas "buvo smarkiai sumuštas". Kaip matome, Beakiai yra trys kapitonai.

Yra ir kitų gabių ir jau gerai pasijmėjusių musų jaunuolių, kurie dabar atlieka svarbias praėigas, jau kovodami ar besirengdami kovoti už žmonijos laisvę ir geresnę ateitį po karo.

Aš nuo savęs linkiu visiems musų jaunuoliams tas pareigas atlikti kogeriausiais ir namo sugrįšti tokiais sveikais ir laimingais, kokiais budami į tas svarbias pareigas išėjo. J. Kauliačia.

Kuopų susirinkimai

SHENANDOAH, PA. — S. L. A. 23 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks kovo 5 d., 1 val. popiet. Egans Hall, kampas Main ir Centre Sts. Narės ir nariai malonėkite dalyvauti. Salė bus atdara nuo 12 valandos del sumokėjimo duoklių. — P. W. Birštonas, sekr.

NEW KENSINGTON, PA. — SLA 192 kp. susirinkimas įvyks kovo 12 d., priprastose vietoje ir priprastu laiku. Visi nariai malonėkite atsilankyti į viršminėtą susirinkimą, nes turėsime daug svarbių dalykų aptarti, o taipgi rinksimės Pildomąją Tarybą. Nei vienas narys nepasilikite namie, bet visi dalyvaukite ir balsuokite. Ateidami, atsiveskite naujų aplikantų prirašyti prie SLA 192 kuopos. — SLA 192 Kp. Koresp.

ANSONIA, CONN. — SLA 66 kuopos susirinkimas įvyks kovo 12 d., 2:30 val. popiet. Lietuvių bažnytinėje svetainėje. Bus balsavimai SLA Pildomosios Tarybos ir aptariami kiti svarbūs reikalai. Visi nariai ir narės malonėkite dalyvauti. — J. Radzevičius, sekr.

HARTFORD, CONN. — S. L. A. 124 kp. susirinkimas įvyks kovo 12 d., Lietuvių Piliiečių Klubu, 227 Lawrence St., Hartford, Conn. Turėsime daug pasikalbėjimų prirengti mūsų balsavimų ir kitų reikalų. — A. K. Shupis, sekr.

PITTSBURGH, PA. — SLA 7 kuopos reguliaris susirinkimas įvyks kovo 12 d., 2 val. popiet. Egans Hall, kampas Main ir Centre Sts. Narės ir nariai malonėkite dalyvauti. Salė bus atdara nuo 12 valandos del sumokėjimo duoklių. — P. W. Birštonas, sekr.

REIKALINGOS RAŠTINEI DARBININKĖS
Patogios darbo ir laiko sąlygos
DARBAS PASTOVUS

Turime vietas tokioms, kurios gali dirbti ištisą savaitę, dalį savaitės arba kelias valandas į dieną.

Patyruosioms raštinės darbuose mokame pradedant nuo 70 centų už darbo valandą, o nepatyruosioms, sulig gabumų, pradedant nuo 50 centų už darbo valandą.

Kreipkitės laišku arba užsiekite asmeniniai tarpe 11 valandos ir 3 valandos. Šeštadieniais iki 12 valandai.

Lithuanian Alliance of America
307 West 30-th Street,
New York 1, N. Y.

JAUCIATĖS BLOGAI?
Visiškai Palengvinamie Sau — Šiuo Modernišku Švelniu Budu

♦ Kuomet kankinatės vidurių užkietėjimu — žarnos neveikia, skauda galvą, nėra energijos — palengvinamie sau šiuo modernišku būdu — kramtykite FEEN-A-MINT. Ši skoninga kramtoma guma vidurius liuosuoja švelniai ir tikrai. Milioni žmonių naudoja FEEN-A-MINT. Tik kramtykite FEEN-A-MINT einant gulėti, naudokite tikrai pagal nurodymus ant pakelio. Sekanti rytą malonus palengvinimas pagelbės jums vėl jaustis puikiai.

 10c.

REUMATIZMO SKAUSMŲ GAUK
PAIN-EXPELLER
nuo 1867 metu... patikimas šeimos tepalas

Lithuanian — 44

MUSŲ PROFESIONALAI IR BIZNIERIAI

Mūsų Biznieriai

A. J. KUPSTIS
SLA N A R Y S
Tel. So. Boston 9423

Real Estate & Insurance
Specializuojam: Būstai, Gyvenimo Namais ir Farmomai
Mandagus ir Greitas Patarnavimas

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.
JOHN NAGHTEN & CO.
ESTABLISHED 1868, INSURANCE
1908 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

Tolimųjų šaukimų vakarinės kainos dabar prasideda nuo 6 v. vak. vietoje 7 v. vak.

Tas reiškia, kad jūs turite ekstra valandą vakare atlikimui reikalingų tolimų šaukimų numazinta laina.

Pasitikime, kad jūs panaudosite šią ekstra valandą jūsų tolimiems šaukimams, kad liktų ilgesnis "telefonavimo laikas" tarpe 7 ir 10 val. vakare karo tarnyboje esantiems vyrams ir moterims, kad jie galėtų pasikalbėti su namiškiais.

NEW YORK TELEPHONE COMPANY